




Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

TURINYS

1. ĮVADAS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2. BENDROJI DALIS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.1. RESPUBLIKINĖS LANGŲ IR DURŲ GAMINTOJŲ ASOCIACIJOS (RLDGA) DOKUMENTŲ

NAUDOJIMO SĄLYGOS, IR APRIBOJIMAI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.2. TERMINAI IR SĄVOKOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.2.1. Bendroji terminija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.2.2. Aliuminio gaminiai terminija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.2.3. Medienos gaminiai terminija. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.2.4. Plastiko, PVC–U gaminiai terminija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.2.5. Stiklas ir stiklo gaminiai terminija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2.3. NORMATYVAI IR STANDARTAI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.4. GALIOJIMAS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

2.4.1. Dokumento taikymo sąlygos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.4.2. Apribojimai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3. APKAUSTAI IR FURNITŪRA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.1. UŽDARYMO MECHANIZMŲ – FURNITŪROS APSAUGOS PRIEMONĖS STATYBOS

DARBŲ METU. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.2. APSAUGA NUO KONDENSATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.3. RŪGŠTINIAI HERMETIKAI, SILIKONAI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.4. APKAUSTŲ, FURNITŪROS VIZUALUS VERTINIMAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

4. ALIUMINIO GAMINIŲ VERTINIMAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
4.1. KRITERIJAI IR REIKALAVIMAI PROFILIUOČIAMS IR JŲ PAVIRŠIAMS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
4.2. VIZUALUS ALIUMINIO LANGŲ IR DURŲ MONTAVIMO VERTINIMAS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
4.3. LEISTINŲ TARPŲ TARP STIKLAJUOSČIŲ ALIUMINIO LANGUOSE IR DURYSE

REKOMENDACIJA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

5. MEDŽIO GAMINIŲ VERTINIMAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
5.1. KRITERIJAI IR SĄLYGOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
5.2. PATIKROS PROCEDŪRA, VERTINAMOSIOS SAVYBĖS, SĄLYGOS, GAMINIO ATITIKTIS

REIKALAVIMAMS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
5.3. MEDIENOS VERTINIMAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
5.4. DAŽYMO VERTINIMAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
5.5. TARPINIŲ VERTINIMAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
5.6. NUOLAJŲ VERTINIMAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
5.7. ALIUMINIO PROFILIŲ VERTINIMAS MEDŽIO GAMINIUOSE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
5.8. FURNITŪROS VERTINIMAS MEDŽIO GAMINIUOSE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
5.9. SANDARINIMO VERTINIMAS MEDŽIO GAMINIUOSE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

6. PLASTIKO, PVC-U GAMINIŲ VERTINIMAS, PROFILIUOČIAI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
6.1. VERTINIMO SĄLYGOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
6.2. REIKALAVIMAI IR VERTINIMO KRITERIJAI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

7. STIKLAS IR STIKLO PAKETAI, GAMINIŲ VERTINIMAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
7.1. STIKLO PATIKRA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
7.2. LEISTINI DEFEKTAI STIKLO PAKETUOSE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

7.2.1. Leistini defektai viename stiklo lakšte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

3



Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

7.2.2. Laminuotas stiklas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
7.2.3. Grūdintas stiklas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
7.2.4. Emaliuoto stiklo paviršiaus kokybės tikrinimas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
7.2.5. Leistina rėmelio tiesumo nuokrypa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
7.2.6. Rėmelio ženklinimas stiklo pakete. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
7.2.7. Vidinio sandariklio ištryškimas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
7.2.8. Padalinimai stiklo paketo viduje, padalinimas rėmeliais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
7.2.9. Dekoratyviniai padalinimai stiklo paketo viduje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
7.2.10. Leistinos nuokrypos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
7.2.11. Rėmelių jungimas ir lenkimas stiklo paketo viduje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
7.2.12. Rėmelių vizualinis ir techninis vertinimas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

7.3. FIZIKINIAI REIŠKINIAI STIKLO PAKETUOSE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
7.4. STIKLO PAKETŲ SKILIMŲ PRIEŽASTYS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

7.4.1. Mechaninės . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
7.4.2. Terminės . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
7.4.3. Terminių trūkių rizikos faktoriai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
7.4.4. Grūdinti stiklai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

7.5. STIKLO PAVIRŠIAUS MECHANINIAI IR CHEMINIAI PAŽEIDIMAI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
7.5.1. Išėsdinimas šarminėmis medžiagomis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
7.5.2. Suvirinimo darbai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
7.5.3. Fasadų valymas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
7.5.4. Stiklo priežiūra ir valymas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

8. VEIKSNIAI, FAKTORIAI IR DĖSNINGUMAI VEIKIANTYS GAMINIŲ KOKYBĘ,
EKSPLOATACINES SAVYBES IR JŲ VERTINIMĄ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

8.1. DEFORMACIJOS, JAS VEIKIANTYS ESMINIAI FAKTORIAI IR FIZIKINIAI REIŠKINIAI . . . . . . . . . . . . . . 38
8.1.1. Pagrindiniai faktoriai vekiantys statybos produktų ir gaminių deformacijas . . . . . . 38

8.2. TERMINĖS DEFORMACIJOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
8.2.1. Atidaromų elementų terminės deformacijos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

8.3. SKIRTINGAS ĮTAKĄ DARANČIŲ FAKTORIŲ POVEIKIS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
8.3.1. Konstruktyvinės dalies elementai, kurių dydis yra „nuo grindų iki lubų“ . . . . . . . . 39
8.3.2. Konstruktyvinių dalių paviršių spalva/blizgumas, atspindėjimas bei šilumos

sugeriamumas ir klimatinės sąlygos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
8.3.3. Šilumos izoliacija, šilumos laidumas tarp komponentų . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
8.3.4. Jungčių tarp komponentų išdėstymas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
8.3.5. Konstrukcinių dalių išsiplėtimas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
8.3.6. Komponentų jungimas tarpusavyje – šlyčiai atspari jungtis . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
8.3.7. Atskirų komponentų standumas/skerspjūviai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

8.4. DRĖGMĖS POKYČIŲ ĮTAKA GAMINIAMS, POVEIKIS MEDIENAI IR JOS GAMINIAMS . . . . . . . . . . . . 40
8.5. MONTAVIMO PADĖTIS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

9. TOLERANCIJOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
9.1. NOMINALŪS MATMENYS IR TEORINIAI MATMENYS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
9.2. FAKTINIAI MATMENYS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
9.3. DIDŽIAUSI MATMENYS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
9.4. MAŽIAUSI MATMENYS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
9.5. RIBINĖS NUOKRYPOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
9.6. MATMENŲ TOLERANCIJA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
9.7. KITI TOLERANCIJOS IR MATMENŲ NUOKRYPŲ TIPAI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

4



10. PRODUKTŲ IDENTIFIKAVIMAS IR KITA DOKUMENTACIJA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

11. TECHNINIS APTARNAVIMAS IR PRIEŽIŪRA, BENDROSIOS GAIRĖS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
11.1. GAMINIŲ GARANTIJA IR PRIEŽIŪRA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
11.2. UŽSAKOVO ĮSIPAREIGOJIMAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
11.3. GAMINIŲ TECHNINĖS PRIEŽIŪROS SUTARTIS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
11.4. GAMINIŲ VALYMAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
11.5. SVARBŪS PRIEŽIŪROS IR PATIKROS ASPEKTAI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
11.6. TECHNINĖS PRIEŽIŪROS, APTARNAVIMO IR PATIKROS DOKUMENTACIJA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

12. PRIEDAI IR TECHNINĖ DOKUMENTACIJA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

13. LITERATŪRA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

5



Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

1. ĮVADAS

Respublikinė langų ir durų gamintojų asociacija – RLDGA šiuos, „Langų ir durų ir jų komponentų 
kokybinio ir vizualaus vertinimo metodinius nurodymus ir rekomendacijas“ parengė įvertinusi 
statybos proceso dalyvių techninius ir teisinius santykius bei šiuo pagrindu grindžiamus 
įsipareigojimus, langų ir durų gamintojų patirtį, esamą statybų norminės, ir  teisinės bazės situaciją. 

Pagrindinė ir esminė šių rekomendacijų atsiradimo priežastis buvo ir yra techniniu, ir iš dalies 
teisiniu požiūriu neadekvatus, ne ekspertinis bei nepagrįstais ir/arba sąlygotas kitų tikslų ir/arba 
pagrįstas tik netinkamais kriterijais, argumentais ir išvadomis, statybų dalyvių t.y. užsakovo, gen. 
rangovo, prižiūrinčių institucijų taip pat kitų suinteresuotų šalių langų ir durų kokybės bei jų 
komponentų kokybinis gaminių vertinimas. Kilę nesutarimai dėl šių priežasčių tai – ne laiku užbaigti 
objektai bei statybų dalyvių tarpusavio įsipareigojimų ir tarpusavio atsiskaitymų įšaldymas. Dažnu 
atveju sprendimo ieškojimas ilgas ir varginantis procesas, kuris ilgainiui šalims nerandant sutarimo 
nuveda kilusių ginčų teisminiu sprendimo/ų keliu. 

Šie RLDGA Technikos komiteto parengti, „Langų ir durų, ir jų komponentų kokybinio, ir vizualaus 
vertinimo metodiniai nurodymai, ir rekomendacijos“ gali būti techninės ir teisinės rekomendacijos, 
ir/arba privalomų sutartinių susitarimų, įsipareigojimų dėl gaminių kokybės pagrindas, leisiantis 
išvengti, ir/arba eliminuoti statybos dalyviams jų santykiuose nesutarimus taip pat galimas 
insinuacijas. 

6



Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

2. BENDROJI DALIS

2.1. RESPUBLIKINĖS LANGŲ IR DURŲ GAMINTOJŲ ASOCIACIJOS (RLDGA) DOKUMENTŲ 
NAUDOJIMO SĄLYGOS, IR APRIBOJIMAI

Respublikinė langų ir durų gamintojų asociacija, kaip šio dokumento autorė, draudžia šį leidinį 
visą arba jo atskiras dalis, aprašymus, brėžinius, išvadas ir visą kitą dokumente įvardintą medžiagą 
kopijuoti, plagijuoti ir naudoti, kuriant kitus analogiškus dokumentus, reikalingus juridinių, fizinių 
asmenų tokią pačią, analogišką ir panašią veiklą steigti ir/arba vykdyti. 

Elektroninės formos dokumentai bei jų spausdintos versijos yra lygiavertės ir autorine teise 
saugomos RLDGA. Įmonės arba asmenys, įsigiję šį dokumentą, gali naudoti tik vidinio naudojimo 
tikslais vienoje vietoje arba savo įmonės vidaus tinkle. 

Trečiųjų asmenų/šalių šio dokumento bet koks naudojimas, jo paskelbimas internetinėje 
erdvėje be RLDGA sutikimo, yra draudžiamas.

Draudžiamas bet koks šio dokumento pakeitimas. Įsigyjanti įmonė ar asmuo privalo jį naudoti tik 
su tuo susijusioje profesinėje veikloje. Įsigijusieji ir įsigydami šį dokumentą, vartotojai prisiima visišką 
teisinę atsakomybę už šio dokumento naudojimo sąlygas ir įsipareigoja tinkamai naudotis prieigos 
galimybėmis ir laikytis pripažintų duomenų saugumo principų ir jų teisinių aspektų.

2.2. TERMINAI IR SĄVOKOS

2.2.1. Bendroji terminija:

- Absorbentas – dažniausiai tai grynas amorfinis silicio dioksido junginys – 
silikagelis. Absorbentas yra talpinamas į stiklo paketų rėmelius tam, kad sugertų 
vandenį ar drėgmę stiklo pakete;

- Apkrova – įvairios kilmės statinė ir /arba dinaminė išorinė jėga arba jėgų 
sumarinė atstojamoji kuri veikia atitinkamą struktūrą ar jos elementą, pvz., 
vėjo, sniego, savitoji konstrukcijos apkrova. Žmogaus veiklos poveikis;

- Apsauga – konstrukcija apsauganti nuo iškritimo, pvz., įvairiausios pertvaros, 
baliustrada, turėklai ir kt.;

- Atsparumas slėgiui – medžiagos, konstrukcijos ir arba jos elemento atsparumo 
slėgio apkrovai savybė. Pasipriešinimas slėgio poveikiui išlaikant funkcines ir 
esmines eksploatacines savybes nepažeistas;

- Atsparumas ugniai – gaminio – stiklo savybė išliekanti tam tikro laiko tarpą t.y. 
ugnies, dūmų ir nuodingų dujų plitimo ir/arba infraraudonojo spektro 
spinduliuotę mažinantis barjeras;

- Dažnis – fizikinis dydis, rodantis, kiek kartų įvykis pasikartoja per laiko vienetą, 
pvz. virpesių skaičius per sekundę, SI matuojamas hercais (Hz);

- E, EI, EW – atsparumo ugniai klasės pagal LST EN 13501–2:2016 standartą;

- dB – decibelas garso stiprio matavimo vienetas, kuriuo įvertinamas garso / 
triukšmo intervalas nuo 0 iki 130;

- Fasadas – tai išorinė pastato pusė;

7



- Garso izoliacijos indeksas (R) – medžiagos garso izoliacinę savybę, nusakantis 
indeksas ( garso/triukšmo izoliavimo lygį dB);

- Gaminio lauko pusė – gaminio pusė, kuri bus matoma iš lauko, išorinės pastato 
pusės, sumontavus gaminį;

- Gaminio vidinė pusė – gaminio pusė, kuri bus matoma iš vidinės pastato pusės, 
sumontavus gaminį; 

- Išskaidyta dienos šviesa – nekoncentruota į gaminį krentanti saulės šviesa 
(saulė už debesų);

- Išskaidytas apšvietimas – nekoncentruotas šviesos srautas krentantis į gaminį, 
kuris nesudaro šešėlių ant gaminio paviršiaus;

- Įspaudai – mechaniniai pažeidimai;

- Kondensacija – fizikinis reiškinys, kai medžiaga keičia fizinę būseną t.y. garų / 
dujinė fazė įgauna skystą arba kietą agregatinę būseną;

- Matoma linija – statinio matomos angos perimetro kraštinė;

- Matomas dydis – statinio aktualus angos dydis, pro kurį sklinda natūrali šviesa;

- Matomas plotas – statinio fasado dalies, permatomo atitvaro plotas, kuris 
leidžia matyti iš pastato vidaus į išorę;

- Matomas šviesos spektras – elektromagnetinio šviesos spektro dalis, kurios 
bangų ilgis yra apytiksliai nuo 380 nm iki 780 nm ilgio ir kurioms žmogaus akys 
yra jautrios (reaguoja į jas). Susijungusios matomo spektro bangos yra 
matomos kaip balta šviesa;

- Radiacija – prasmė priklauso nuo to kokiame kontekste vartojamas šis 
terminas, įprastai tai suprantama kaip elektromagnetinių bangų ir/arba 
elementariųjų dalelių srautas, taip pat juo nusakomas ir atsparumas ugniai. 
Radiacija termodinamikoje tai šiluminės energijos perdavimo procesas 
infraraudonąja spinduliuote;

- Paviršiaus regimasis vaizdas – vizualiai vertinamas gaminio plotas - atitinkamoje 
plokštumoje esanti vieta;

- Profiliuotis – lietuvių kalbos komisijos skatinamas vartoti terminas, kasdienėje 
kalboje žinomas kaip profilis: tam tikrą geometrinės figūros skerspjūvio 
konfigūraciją turintis ilginis elementas;

- Reikšminis paviršius – profiliuočio paviršiaus dalis, kuri yra matoma iš lauko ir 
vidaus, kai langas/durys yra uždarytos;

- Saulės faktorius g – saulės energijos dalis patenkanti į patalpos vidų – tiesiogiai 
perduotos ir absorbuotos bei atspindėtos į patalpų vidų saulės energijos suma. 
Saulės faktoriaus indeksas g – saulės faktorius pagal EN 410:2011 sutrumpini-
mas, anksčiau trumpintas SF ar TT;

- Taškinė apkrova – koncentruotos jėgos apkrova, veikianti nedidėlį ~ 50 mm² 
plotą. Ypatingai aktualu stiklą naudojant baliustradoms bei grindims;

- U reikšmė – šilumos perdavimo koeficientas (Ug –stiklo W/m²K);

Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

8



- UV pralaidumas – saulės energijos ultravioletinio spinduliuotės spektro stiklo 
pralaidumas išreikštas procentais;

- Vėjo apkrovos – neigiamas ar teigiamas, slėgis, kuris veikia išorinį paviršių yra 
matuojamas Pa (N/m²);

- Antrinis paviršius – vidinė profiliuočio paviršiaus dalis, kuri matoma tik atidarius 
langą/duris.

2.2.2. Aliuminio gaminiai terminija

- Izoliatorius (aliuminio profiliuotyje) – iš specialaus plastiko pagamintas intarpas, 
sujungiantis išorinį ir vidinį aliuminio pusprofiliuočius, neleidžiantis sujungtam 
profiliuočiui peršalti;

- Politerminiai izoliatoriai (aliuminio profiliuotyje) – aukštai temperatūrai 
neatsparūs izoliatoriai, skirti sujungti jau nudažytus pusprofiliuočius;

- Poliamidiniai izoliatoriai (aliuminio profiliuotyje) – aukštai temperatūrai 
atsparūs izoliatoriai, skirti sujungti nedažytus pusprofiliuočius į vieną profiliuotį, 
kuris toks sujungtas yra dažomas;

- Miltelinis dažymas – didelio atsparumo metalinių paviršių padengimo būdas, 
kai elektrostatiniame lauke užpurškiami sausi dažų milteliai, o po to veikiant 
aukštai temperatūrai jie sulydomi į vientisą dengiantį dažų paviršių.

2.2.3. Medienos gaminiai terminija

- Dantytieji dygiai – gali būti matomi tarpusavio medienos sujungimai;

- Dengianti spalva – medienos paviršių dengianti danga, per kurią nesimato 
medienos struktūra;

-  Išilginiai įtrūkimai – matomas įtrūkimas išilgai medienos metinių rievių;

- Išilginės šlifavimo žymės – matomos šlifavimo žymės išilgai medienos metinių 
rievių;

- Medienos poros – priklausomai nuo medienos rūšies (kietmedis) matomi 
medienos paviršiaus nelygumai; 

- Medienos derva – augalinės kilmės klampi, lipni amorfinė išsiskirianti medžiaga 
– sakai;

- Profiliavimo peilio smūgiai – matomos netolygaus obliavimo žymės;

- Reljefinės metinės rievės – per vieną vegetacijos laikotarpį susidaręs medienos 
sluoksnis;

- Skersinės šlifavimo žymės – matomos šlifavimo žymės skersai medienos 
metinių rievių;

- Skersiniai įtrūkimai – matomas įtrūkimas skersai medienos metinių rievių;

- Skaidri spalva (lakas) – medienos paviršių dengianti danga, per kurią matosi 
metinės medienos rievės.

Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

9



2.2.4. Plastiko, PVC–U gaminiai terminija

- Griežtų reikalavimų sritis (GRS)– matoma gaminio dalis uždarius langą/duris po 
sumontavimo;

- Standartinių reikalavimų sritis (SRS) – matoma gaminio dalis atidarius 
langą/duris po sumontavimo;

- Negriežtų reikalavimų sritis (NRS) kuriai netaikomi reikalavimai – nematoma 
gaminio dalis po sumontavimo.

2.2.5. Stiklas ir stiklo gaminiai terminija

- Antrinis sandarinimas – sandarinimo medžiaga, dažniausiai polisulfidas, 
poliuretanas ar silikonas, kuria padengiamas stiklo paketo kraštas po pirminio 
sandarinimo. Jis suteikia efektyvų ir ilgalaikį stiklo ir rėmelio sukibimą;

- Armuotas stiklas – stiklas, kurio gamybos proceso metu į stiklą įlydomas 
metalinis tinklelis. Šis stiklas gali būti ir raštuotas;

- Antirefleksinis stiklas – stiklas yra padengtas danga, kuri sumažina šviesos 
atspindėjimą;

- Bukintos kraštinės – pagrindinė stiklo lakšto kraštinių apdirbimo forma, kai 
pašalinama aštrios briaunos nuo ruošinio;

- Danga – speciali metalizuota danga, kuria tiesiogiai dengiamas FLOAT tipo 
stiklas. Šis procesas vyksta aukštoje temperatūroje, taip metalo oksidai įlydomi į 
stiklą. Danga tampa stiklo dalimi ir todėl yra labai patvari;

- Padengimas danga – metalizuotos dangos formavimo būdas ant stiklo 
paviršiaus, metodas pagrįstas magnetine medžiagos savybe ir žinomas kaip 
katodinis paviršiaus padengimas vakuume;

- Dvigubas stiklinimas – stiklinimo būdas.  Stiklinimui naudojami du stiklo lakštai, 
taip pagerinamos stiklinimo garso ir/arba šilumos izoliacijos savybės;

- Emaliuotas stiklas, emalė – kieta, degta, skaidri, matinė arba spalvota stiklo 
danga. Šio stiklo vienas paviršius yra emaliuotas, įterpiant keramiką į stiklo 
paviršių aukštoje temperatūroje. Priklausomai nuo atšaldymo rėžimo, šis stiklas 
tampa kartu ir karščiui atspariu ir/ar grūdintu stiklu;

- Išorinis stiklas – paketinis stiklas, esantis pastato išorėje;

- Izoliacinis stiklas – ugniai atsparus stiklas, tenkinantis E (vientisumo) ir I 
(izoliacijos) kriterijus;

- Įlinkimas – įlinkimas grūdintame ir karščiu sustiprintame stikle, būdingas ir 
atsirandantis stiklo gamybos procese;

- Karščiu sustiprintas stiklas – stiklas, kuris yra paveikiamas termiškai, tam, kad 
būtų padidintas jo mechaninis stiprumas ir apsaugota nuo terminio skilimo. Šio 
stiklo dužimo charakteristikos yra tokios pat kaip negrūdinto stiklo, jis nėra 
klasifikuojamas kaip saugus stiklas;

- Kulkoms atsparus stiklinimas – saugus stiklinimas, suteikiantis apsaugą nuo 
šaunamųjų ir specialių ginklų atakų;

Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

10



- Laminavimo derva – du ar daugiau stiklo lakštų padengiami specializuota derva. 
Derva yra naudojama dekoratyviniams tikslams galima įvairiaspalvė. Dažnai ši 
derva naudojama sunkios tekstūros ir ploniems stiklams laminuoti;

- Laminavimo medžiaga – medžiaga, naudojama stiklui laminuoti, įprastai 
naudojama polivinilbutiralio (PVB) plėvele, laminavimo derva;

- Laminuotas stiklas/laminatas/laminavimas – du ar daugiau negrūdinto, ar 
termiškai sustiprinto stiklo lakštai tarp kurių dedama viena ar daugiau PVB 
plėvelių sluoksnių, toks ruošinys yra kaitinamas ir suspaudžiamas, taip 
pagaminamas vientisas kompozicinis laminuoto stiklo gaminys;

- Lenktas stiklas – stiklas gaminamas kaitinat stiklą iki minkštėjimo temperatūros 
po to suteikiant reikiamą forma – išlinkį, pvz., naudojant atitinkamą matricą. 
Lenkiamas negrūdintas, grūdintas ir laminuotas stiklas;

- Manifestacija – tai atitinkamas ženklinimas, žymėjimas, forma, pavidalas, kuris 
skaidrų stiklą daro labiau matomą ir pastebimą, tam, kad apsaugotų žmones 
nuo nepageidaujamo kontakto. Žymė / ženklinimas gali būti dekoracija, stiklo 
atspalvis, tiesios ir/arba vingiuotos linijos, raštai ar logotipai – prekių ženklai. Jų 
dydis parenkamas, kad butų akivaizdžiai regimas matymo lauke, rekomenduoja-
mas aukštis nuo 600 mm iki 1500 mm virš grindų lygio;

- Negrūdintas stiklas – FLOAT stiklo gamybos proceso metu karštas stiklas yra 
vėsinamas lėtai, apsaugant jį nuo vidinių įtempimų ir perkrovų. Tokiu būdu 
pagamintą stiklą galima pjaustyti ir apdirbti;

- Neizoliacinis stiklas – ugniai atsparus stiklas, tenkinantis tik E (vientisumo) 
kriterijų;

- Nepermatomas stiklas – stiklas, kurio viena pusė buvo visiškai emaliuota ar 
uždažyta, norint padaryti jį nepermatomą;

- Nuožulni kraštinė – dekoratyvinis kraštinių apdirbimas, kai stiklo lakšto kraštai 
yra nušlifuojami ir glotniai nupoliruojami tam tikru kampu;

- Nuožulnus stiklinimas – stiklinimas atitinkamu kampu horizontalės atžvilgiu;

- Pagerinta šiluminė izoliacija – visam gaminiui stiklo paketo šiluminės savybės 
yra lemiančios ir kritinės. Stiklo paketai, kurių sudėtyje naudojamas stiklas su 
Low-E danga turi geresnes šilumos izoliacines savybes;

- Paviršius – išorinis stiklo paviršius visuomet žymimas 1. Stiklo pakete išorinio 
stiklo paviršius, esantis tarpo viduje, žymimas 2; vidinio stiklo paviršius, esantis 
tarpo viduje, žymimas 3 ir vidinis stiklo paviršius žymimas 4;

- Pirminis sandarinimas – butilo (sintetinės gumos bazė) sandariklis, pvz.: 
poliizobutilenas, kuriuo padengiamas rėmelis dedamas tarp stiklo lakštų, taip 
pagaminamas hermetiškas stiklo paketas;

- PVB – polivinilbutiralio (PVB) plėvelė sintetinis plastikas, naudojamas 
laminuojant stiklus, kurie įgauna specialias mechaninio atsparumo bei saugaus 
naudoti stiklo savybes;

Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

11



- Raštuotas stiklas – permatomas raštuotas stiklas, kuris gaminamas suminkštintą 
stiklą valcuojant tarp atitinkamą raštą suteikiančių cilindrų (valcų);

- Refleksinė/nis danga/ padengimas – metalizuota (metalo oksidų) stiklo 
paviršiaus danga, kuria dengiama siekiant padidinti matomos šviesos ir 
infraraudonųjų spindulių (šviesos ir šilumos) pralaidumą;

- Rėmelis – įprastai tai aliumininis rėmelis, esantis išilgai stiklo paketo kraštinių 
visu perimetru ir atskiriantis stiklo lakštus atitinkamu tarpu;

- Saugus stiklas – stiklas, kuris yra papildomai apdorotas ir atitinka numaty-
tuosius LST EN reikalavimus bei ir esant destrukciniam poveikiui neturi dūžti 
arba dūžti taip, kad stiklo duženos žmogaus nesužeistų arba sužeidimai būtų 
kiek įmanoma minimaliausi;

- Silikoninis sandariklis – tuo atveju kai stiklo paketo kraštai yra ne rėmuose ir yra 
veikiami tiesioginių saulės spindulių, kraštams hermetizuoti naudojama UV 
spinduliams atspari sandarinimo medžiaga;

- Stiklajuostė – medinė, metalinė, plastikinė ar iš kitokios tinkamos medžiagos 
pagaminta profilinė detalė, montuojama rėme, varčioje arba kitoje stiklinamoje 
dalyje skirta prilaikyti stiklą/stiklo paketą;

- Stiklinimas – stiklo/stiklo paketo naudojimas ertmėms užpildyti, naudojant kitas 
sudedamąsias dalis rėminėms bei berėmėms atitvarų konstrukcijoms;

- Stiklinimo medžiagos – visos medžiagos pagrindinės ir papildomos medžiagos, 
kurios naudojamos stiklinimui;

- Stiklo paketas – hermetiškai užsandarinti mažiausiai du stiklo lakštai atskirti 
specialiu rėmeliu su oro arba inertinių dujų užpildu tarp jų;

- Stiklo paketas, „laiptuotomis“ kraštinėmis – stiklo paketas, kurio stiklo lakštų 
kraštinės yra skirtingų matmenų. Vienas iš stiklo lakštų pakete yra didesnių 
matmenų. Tokio tipo stiklo paketai naudojami stogams, stoglangiams stiklinti;

- Stiklo standumo juostos – vertikalios atraminės juostos, pagamintos iš stiklo ir 
naudojamos tarp dviejų besiliečiančių stiklų;

- Struktūrinis stiklinimas – stiklas yra naudojamas kaip kitų pastato struktūrinių 
dalių atrama, pavyzdžiui, stiklo standumo juostos. Taip pat tai gali būti ir stiklai, 
sutvirtinti varžtais, kurie nėra struktūrinis elementas;

- Šaltosios zonos – zonos esančios labai arti stiklo, juose įprastai vyksta 
intensyvūs šiluminės energijos mainų procesai, ypatingai aktualios viengubo 
stiklo stiklinimo atveju;

- Šilkografija – stiklo paviršiaus dažymo ir/arba dangos su specialia tekstūra 
ir/arba raštu formavimo būdas;

- „Šilti kraštai“ – stiklo paketo perimetru susidarančio šalčio tilto efekto dalinis 
eliminavimas, panaudojant mažą šilumos perdavimo koeficientą turintį rėmelį 
(pvz., vietoje įprasto aliumininio naudojamas rėmelis iš plastiko SGG 
SWISSPACER);

Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

12



- Šiluminis stiklo paketas – stiklo paketas, pasižymintis šiluminės izoliacijos 
savybe;

- Tarpas – tarp dviejų stiklo lakštų esanti ertmė užpildyta dujomis. Naudojamas 
oras, inertinės dujos, spec. dujos, pvz., sieros heksafluoridas, kuris gerina stiklo 
paketo garso izoliacines savybes;

- Tarpinė – specialios skerspjūvio konfigūracijos elementas iš elastingos 
medžiagos. Naudojama stiklų apsaugai ir sandarinimui rėminėse ir berėmėse 
konstrukcijose, atlieka nedidelių įvairiakrypčių mechaninių ir termodinaminių 
deformacijų kompensacinę funkciją;

- Termiškai grūdintas stiklas, terminis apdirbimas – technologinis procesas, kurio 
metu stiklas veikiamas atitinkamu temperatūriniu rėžimu, pvz., stiklas 
užgrūdinimas siekiant padidinti jo atsparumą mechaniniam ir terminiam 
poveikiui, tokiu būdu gaminamas  saugus stiklas;

- Terminis įtempimas (krūvis) – destrukcinės įvairiakryptės jėgos, kurios atsiranda 
visame stiklo plote dėl temperatūrų svyravimo. Jei temperatūrų skirtumas stikle 
yra didelis, atsirandančios jėgos gali būti didesnės už stiklo atsparumo ribą ir 
tokiu atveju jis gali įtrūkti / skilti / sutrupėti. Tai yra terminė destrukcija;

- Tonuotas stiklas – skaidrus ir permatomas, tačiau turintis tam tikrą atspalvį, 
Float tipo stiklas;

- Vertikalus stiklinimas – 90° stiklinimas arba stiklinimas nedideliu posvyrio 
kampu iki (±) 15° nuo vertikalios ašies;

- Vidinis stiklas – stiklo pusė ir/arba paketo stiklo lakštas esantis pastato viduje.

2.3. NORMATYVAI IR STANDARTAI

- LST EN ISO 7599:2018 Aliuminio ir jo lydinių anodavimas. Dekoratyvinių ir 
apsauginių anodinių oksidinių aliuminio dangų specifikavimo metodas (ISO 
7599:2018);

- LST EN ISO 7668:2018 Aliuminio ir jo lydinių anodavimas. Anodinių oksidinių 
dangų veidrodinio atspindžio ir veidrodinio blizgesio matavimas 20°, 45°, 60° 
arba 85° kampais (ISO 7668:2018);

- LST EN ISO 4623 –2:2016 Dažai ir lakai. Atsparumo siūliškajai korozijai 
nustatymas. 2 dalis. Aliumininis pagrindas (ISO 4623 –2:2016);

- EN 12206–1:2004 Dažai ir lakai. Statyboje naudojamų aliuminio ir aliuminio 
lydinių dengimas. 1 dalis. Miltelinių dengimo medžiagų dangos;

- LST EN 350:2016 Medienos ir medienos gaminių ilgaamžiškumas. Medienos ir 
medienos medžiagų atsparumo biologiniams agentams bandymas ir 
klasifikavimas;

- LST EN 351–1:2007 Medienos ir medienos gaminių ilgalaikiškumas. 
Konservantais apdorota masyvioji mediena. 1 dalis. Konservantų įsiskverbimo ir 
įgėrio klasifikavimas;

Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

13



- LST EN 1991–1–4:2005/A1:2010 Poveikiai konstrukcijoms. 1 –4 dalis. Bendrieji 
poveikiai;

- LST EN 460:2000 Medienos ir medienos produktų ilgaamžiškumas. Natūralusis 
medienos ilgaamžiškumas. Medienos ilgaamžiškumo reikalavimų pagal 
pavojingumo klases vadovas;

- LST EN 315:2001 Sluoksniuotoji mediena. Matmenų tolerancijos;

- LST EN 12487:2007 Metalų apsauga nuo korozijos. Plautosios ir neplautosios 
chromatinės konversinės aliuminio ir aliuminio lydinių dangos;

- LST EN 10162:2003 Šaltai valcuoti plieno profiliai. Techninės tiekimo sąlygos. 
Matmenų ir skerspjūvių tolerancijos;

- LST EN 14024:2005 Metaliniai profiliai su šilumos užtvaromis. Mechaniniai 
parametrai. Reikalavimai ir bandymai parametrams;

- LST EN 1279–1:2018 Statybinis stiklas. Stiklo paketai. 1 dalis. Bendrieji dalykai, 
sistemos aprašas, pakeitimo taisyklės, leidžiamosios nuokrypos ir regimoji 
kokybė;

- LST EN 1279–2:2018 Statybinis stiklas. Stiklo paketai. 2 dalis. Drėgmės 
skverbimosi ilgalaikio bandymo metodas ir reikalavimai;

- LST EN 1279–5:2018 Statybinis stiklas. Stiklo paketai. 5 dalis. Produkto 
standartas;

- LST EN 1279–4:2018 Statybinis stiklas. Stiklo paketai. 4 dalis. Kraštų 
sandarinimo sistemos komponentų ir intarpų fizikinių savybių tyrimo metodai;

- LST EN 572–1:2012+A1:2016 Statybinis stiklas. Pagrindiniai natrio ir kalcio 
silikatinio stiklo gaminiai. 1 dalis. Apibrėžtys, bendrosios fizikinės ir mechaninės 
savybės;

- LST EN 12608–1:2016 Neplastifikuoto polivinilchlorido (PVC–U) profiliuočiai, 
skirti langams ir durims gaminti. Klasifikavimas, reikalavimai ir bandymo 
metodai;

- LST EN 13420:2011 Langai. Elgsena, kai iš abiejų pusių yra skirtingos klimato 
sąlygos;

- LST EN 1121:2002 Durys. Elgsena tarp dviejų skirtingų klimatinių sąlygų;

- LST EN 14351–2:2019 Langai ir durys. Gaminio standartas ir eksploatacinės 
charakteristikos. 2 dalis. Vidinių įeinamųjų durų sąrankos;

- LST EN 14351–1:2006+A2:2016 Langai ir durys. Gaminio standartas, 
eksploatacinės charakteristikos. 1 dalis. Langai ir išorinių įeinamųjų durų 
sąrankos;

- LST EN 12219:2002 Durys. Klimato poveikiai. Reikalavimai ir klasifikavimas;

- LST EN 1627:2011 Įeinamųjų durų sąrankos, langai, apdarinės sienos, grotos ir 
anginės. Atsparumas įsilaužimui;

- LST EN 13830:2015 Sienos apdaras. Gaminio standartas;

Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

14



- LST EN 1991–1–4:2005/A1:2010 Poveikiai konstrukcijoms. 1–4 dalis. Bendrieji 
poveikiai;

- LST EN ISO 13920:2000 Bendrosios suvirintųjų konstrukcijų tolerancijos. Ilgių ir 
kampų matmenys. Forma ir padėtis;

- LST EN 13306:2018 Techninė priežiūra. Techninės priežiūros terminija;

- LST EN 13501–2:2016 Statybos gaminių ir pastato elementų klasifikavimas 
pagal atsparumą ugniai. 2 dalis. Klasifikavimas pagal atsparumo ugniai 
bandymų duomenis, išskyrus ventiliacijos įrangą Taikymo sritis;

2.4. GALIOJIMAS.

2.4.1.  Dokumento taikymo sąlygos 

Šie nurodymai ir rekomendacijos taikomi vizualiai įvertinti paruoštų montavimui ar sumontuotų 
langų, išorinių durų, fasadų ir oranžerijų/stiklo stogo paviršių kokybę, konstrukcijų, pagamintų iš 
aliuminio, medienos, plastiko, paviršius, taip pat teikiant su objektu susijusias paslaugas ir papildomas 
sutartines paslaugas. Vertinimo kriterijai taikomi tiek nepadengtiems, tiek organiniu būdu 
padengtiems (dažytiems) arba plėvele padengtiems paviršiams. Įvertinant paviršiaus būklę, gali būti 
taikomi specialieji ir/arba papildomi reikalavimai.

2.4.2. Apribojimai

Šie nurodymai ir rekomendacijos netaikomos šiais atvejais: kai įmontuotų langų funkcinės, 
eksploatacinės savybės pakito arba atsirado kitokie pažeidimai, kurie yra sąlygoti aplaidžios ar 
netinkamos techninės priežiūros ir/arba patikros, netinkamo valymo ir panašiais atvejais bei gaminiai 
buvo neteisingai sandėliuojami. Pvz. gaminiai netinkamai apsaugoti nuo drėgmės, nuo statybinių 
mišinių arba fizinio kontakto su gaminiu, gaminiai buvo valomi prieš gaminių vertinimą, pasirenkant 
agresyvias ir netinkamas valymo medžiagas ir priemones. Tai negalioja ir garantiniu laikotarpiu. 
Garantiniai įsipareigojimai numato specialiuosius susitarimus tarp šalių bei nustato ir jų atsakomybių 
ribas.

Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

15



3. APKAUSTAI IR FURNITŪRA

3.1. UŽDARYMO MECHANIZMŲ – FURNITŪROS APSAUGOS PRIEMONĖS STATYBOS 
DARBŲ METU

Langų ir durų furnitūros funkcionalumui bei estetinei išvaizdai išlaikyti, prašome atsižvelgti į 
žemiau pateiktus nurodymus – rekomendacijas, kurie ypač aktualūs statybų metu.

Tinkuojant atitvaras svarbu, kad ant furnitūros nepatektų tinkas. Gipso arba cemento tinkas 
pasižymi šarminiu pH – tai ėsdinantis ir gadinantis furnitūra faktorius. Labai svarbu apsaugoti cin-
kuotas vietas, ant furnitūros tokiu atveju atsiranda baltos dėmės tai yra dangos korozinis pažeidimas, 
ilgainiui koroduoja ir pagrindinis metalas – plienas atsiranda rūdys, pasekmė: furnitūra praranda 
funkcionalumą. Susidarant agresyvioms sąlygomis esant perteklinei drėgmei ir dulkėms tai gali būti 
furnitūros korozijos priežastis. Statybos metu tai yra šlifuojant tinkuotus paviršius, gipso kartono 
plokštes ir etc., tokiais atvejais furnitūrai naudojamas tepalas praranda savo antikorozines ir 
lubrikantines, trintį mažinančias savybes. Furnitūros mechanizmą tokiu atveju veikia padidintos 
trinties jėgos – trinties apkrova, pasekmės: prarandamas furnitūros funkcionalumas, sutrumpėja jos 
mechanizmų tarnavimo laikas, galimi nepataisomi gedimai. 

Atliekant tokio pobūdžio statybos darbus dėl minėtų priežasčių langai, durys privalo būti 
tinkamai apsaugoti – uždengti. 

Atsiradus nešvarumams ant furnitūros, juos nedelsiant reikia pašalinti likučius nuplauti 
furnitūros priežiūrai skirtais tirpalais, kurie nepalieka ant metalo paviršių žymių. Šalinti bet kokias 
apnašas patartina iki tol kol jos neprikibo ir neišdžiūvo. Negalima naudoti jokių agresyvių valymo 
priemonių, rūgštinių valiklių turinčių dideles pH reikšmes mažiau nei 6,5 lg[H⁺]. ir daugiau 7,5 lg[H⁺]. 
Galima naudoti tik tokius valiklius, kurių pH ~7,0 lg[H⁺] yra neutralus. Jokiu būdu negalima naudoti 
šveitiklių, gremžtukų ir/arba šiurkščių abrazyvinių priemonių.

3.2. APSAUGA NUO KONDENSATO

Nepakankama patalpų ventiliacija, vėdinimo stoka – perteklinė drėgmė tai viena iš pagrindinių 
langus – duris ir pastatų atitvarus ardančiai veikiančių faktorių. Statybos metu, statybinės medžiagos, 
išskiria į aplinką didelį kiekį drėgmės kurio perteklius ore kondensuojasi ant paviršių ir ypatingai 
šilumai laidesnėse srityse. Patalpose orui nesikeičiant ilgesnį laiką, kondensatas kaupiasi tarp varčios ir 
rėmo, užkaite taip pat ir patalpos viduje. Kondensate yra ištirpusio ore esančio CO  (anglies dioksido ir 2

kt. tirpų vandenyje dujų) kurios ištirpusios mažina pH – t.y. jį rūgština. Toks rūgštus kondensatas 
reaguodamas su cinko danga, ją ardo ir tai sukelia metalo koroziją, susidaro balkšvos apnašos, ilgainiui 
ir rūdys.

3.3. RŪGŠTINIAI HERMETIKAI, SILIKONAI

Silikoniniai hermetikai įprastai yra rūgštiniai. Gamintojai nurodo juos kaip skirtus ir tinkamus 
langams, tačiau esant šilumos ir drėgmės sąlygomis jie veikia itin agresyviai. Labai svarbu dėl jau 
minėtų priežasčių nenaudoti rūgštinių hermetikų, kurie džiūdami ir kietėdami sudaro rūgštinę pH 
aplinką išskirdami acto rūgštį, kuri agresyviai veikia apkaustų cinko sluoksnį. Rūgštinai hermetikai 
negali turėti tiesioginio kontakto su furnitūra.

Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

16



Hermetikas yra tinkamas, jeigu gamintojas tai patvirtina saugos lape – naudojimo instrukcijoje 
apie jo sudėti ir jei toks hermetikas – silikonas neskleidžia rūgštaus acto kvapo. Kilus abejonėms reikia 
konsultuotis su gamintoju ir/arba langų ar durų tiekėju – gamintoju.

3.4. APKAUSTŲ, FURNITŪROS VIZUALUS VERTINIMAS

• Furnitūra ir apkaustų mechanizmai privalo būti be matomų korozijai būdingų apnašų ir 
dėmių.

• Furnitūros ir apkaustų funkcionalumas: lango ir durų varstymo kryptys, varstymo 
pobūdis, ir kt. eksploatacinės savybės turi atitikti langų gamintojo pateiktas technines 
specifikacijas. 

Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

17



Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

4. ALIUMINIO GAMINIŲ VERTINIMAS 

4.1. KRITERIJAI IR REIKALAVIMAI PROFILIUOČIAMS IR JŲ PAVIRŠIAMS

Pagal Europos Sąjungoje galiojančius normatyvus Qualicoat ir EN 12206–1 dažyti aliuminio 
profiliuočių paviršiai yra skirstomi į reikšminius ir antrinius. Reikšminiu/e  yra laikomas profiliuočio pa-
viršius ir/arba jo dalis, kuris/i iš esmės daro įtaką gaminio išvaizdai ir sąlygoja naudojimo tinkamumą. 
Reikšminius paviršius detaliai privalo nurodyti profiliuočių tiekėjas (daugumos tiekėjų naudojamus 
reikšminius ir antrinius paviršius žiur. 4.1–1 ir 4.1–2 paveikslėliuose). Tai gali būti nurodoma pavyz-
džiuose, techniniuose brėžiniuose arba kataloguose. Visi likę paviršiai yra laikomi antriniais. Pagal abu 
aukščiau nurodytus normatyvus vizualinis paviršiaus padengimo vertinimas yra taikytinas tik reikšmi-
niams paviršiams. Neleistina, kad per reikšminiuose paviršiuose esančius įbrėžimus ar kitokius pažei-
dimus matytųsi po dažais esantis aliuminis. Atstumas iš kurio objekte vizualiai turi būti vertinamas pa-
viršiaus padengimas priklauso nuo to ar šis paviršius bus naudojamas pastato viduje ar išorėje. Profi-
liuočio paviršiaus esančio pastato viduje padengimas turi būti vertinamas iš 3 m, o profiliuočio pavir-
šiaus esančio pastato išorėje – iš 5 metrų atstumo. Probleminės vietos negali būti iš anksto pažymėtos. 
Paviršiaus padengimą vertinantis žmogus privalo turėti normalų arba koreguotą iki normalaus regėji-
mą. Jei padengimo kokybę vertinantis asmuo naudoja akinius ar kontaktinius lęšius, jie turi būti be filt-
rų. Į paviršių reikia žiūrėti įstrižai (Qualicoat standartas rekomenduoja 60° kampą) išsklaidytoje dienos 
šviesoje, ant paviršiaus nepatenkant tiesioginiams saulės spinduliams. Žiūrima turėtų būti ne ilgiau 
kaip 10 sekundžių. Taip žiūrint, paviršiuje neturi matytis nubėgimai, inkliuzijos, dėmės, atspalvio skir-
tumai, per didelis šiurkštumas, pūslelės, įdubos, įbrėžimai ar kiti nepriimtini trūkumai. 

Pastaba: Reikšminiai paviršiai neapima izoliatorių, jungiančių išorinį ir vidinį aliuminio puspro-
filiuočius. Dėl to jų išvaizdai nėra taikomi jokie reikalavimai. Jei aliuminio profiliuočiai dažomi 
prieš sujungimą, politerminiai izoliatoriai lieka nedažyti. Naudojant karščiui atsparius 
poliamidinius izoliatorius, profiliuočiai yra dažomi po sujungimo. Miltelinio dažymo 
procesas yra sukurtas aliuminio (metalo) dažymui. Kadangi poliamido izoliatoriai 
nepraleidžia elektros srovės (nėra laidininkas), apie juos neįmanoma sukurti 
elektromagnetinio lauko, kuris pritrauktų prie jų paviršiaus dažų daleles, todėl dažai 
prikimba silpniau, o jų kiekio technologiškai neįmanoma kontroliuoti. Iškilę klausimai 
sprendžiami remiantis Qualicoat ir EN 12206–1:2004 standartais.

Principinės schemos:

Pav. 4.1–1

Lango pjūvis Durų pjūvis

18



 

Pav. 4.1–2

4.2. VIZUALUS ALIUMINIO LANGŲ IR DURŲ MONTAVIMO VERTINIMAS

Langų galutiniam sandarumui labai svarbus yra ne tik tinkamas lango/durų pagaminimas, bet ir 
tinkamas jų sumontavimas. Tam, kad sumontuoto lango varčia (atidaroma dalis) tinkamai 
funkcionuotų, ji privalo likti stačiakampė ir po sumontavimo, t.y. varčios įstrižainės privalo būti kaip 
galima vienodesnės. Dažniausiai aliuminio languose/duryse tai galima nesunkiai patikrinti: tarp rėmo 
ir varčios esantys grioveliai (brėžinyje žemiau pažymėti X ir Y) per visą varčios aukštį/plotį turi būti 
vienodi. Rekomenduojama, kad jų plotis nesiskirtų daugiau nei 1 mm. Jei skirtumas yra didesnis, 
tikėtina, kad gaminys nebus toks kokybiškas koks turėtų būti. Tokiam gaminiui yra reikalinga paketo 
įveržimo korekcija ir perreguliavimas.

 

Pav. 4.2–3

4.3.   LEISTINŲ TARPŲ TARP STIKLAJUOSČIŲ ALIUMINIO 
LANGUOSE IR DURYSE REKOMENDACIJA

Geroji daugiametė langų/durų sandarumo orui, vėjui ir 
vandeniui bandymų praktika rodo, kad tarpas tarp lango/durų 
stiklajuosčių neturi būti didesnis nei 0,5 mm. Esant jam 
didesniam, bandymų metu reikšmingai padidėja oro skverbtis. 
Didesnis tarpas atrodo nepatraukliai ir nėra estetiškas.

Pav. 4.3–4

Fasadinės konstrukcijos pjūvis

Ženklinimas
Aliuminis
Izoliaciniai intarpai
Tarpinės
Stiklas
Reikšminiai paviršiai

Lango pjūvis Durų pjūvis

Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

19



5. MEDŽIO GAMINIŲ VERTINIMAS 

5.1. KRITERIJAI IR SĄLYGOS

Vizualiai vertinant gaminius, nuo vertinamo paviršiaus turi būti pašalinti: vanduo, sniegas, 
purvas ir kiti vertinimą veikiantys faktoriai ir veiksniai. Bendras gaminio paviršiaus vizualinis 
vertinimas atliekamas iš gaminio lauko pusės iš 5 metrų, o iš vidinės gaminio pusės iš 3 metrų. 
Paviršiaus regimasis vaizdas vertinamas ne ilgiau nei 15 sekundžių. Prieš vertinimą negali būti 
specialiai pažymėtos vertinamos vietos. Išoriniai paviršiai turėtų būti tikrinami išskaidytos dienos 
šviesos sąlygomis, vidiniai paviršiai tikrinami esant išskaidytam apšvietimui. Vizualinis vertinimas turi 
būti vykdomas žiūrint į gaminio paviršių statmenai su ne didesne nei ±30° kampo nuokrypa nuo 
statmens. Ginčo atveju lemiamas yra vertinimas žvelgiant į vertinamą objektą statmenai - stačiu 
kampu vertikalios ir horizantalios plokštumų atžvilgiu.

Vizualinis Medžio gaminių vertinimas apima: medieną, dažymą, tarpines, nuolajas, aliuminio 
profilius, furnitūrą, silikoną, stiklo paketus.

5.2. PATIKROS PROCEDŪRA, VERTINAMOSIOS SAVYBĖS, SĄLYGOS,
GAMINIO ATITIKTIS REIKALAVIMAMS

Pav.5.2-1 Vertinimo zonos

Pjūvis A-B
A

B

1 - Paviršiai, kuriems keliami aukšti reikalavimai
2 - Paviršiai, kuriems keliami įprasti reikalavimai
3 - Paviršiai, kuriems nekeliami arba keliami labai 

žemi reikalvimai

PASTABA: Apvalinimams, kuriuose susikerta dvi skirtingos 
paviršių grupės, keliami aukštesnės grupės 
paviršiaus reikalavimai

3

3

1

1 1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

11

2

2
2

22

22

2

2
2

2
2

3

3
3

3 3

3

Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

20



Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

21

5.3. MEDIENOS VERTINIMAS

Vertinama 
savybė

V
e

rt
in

im
o

 
zo

n
a Vizualaus 

ir kokybi-
nio vertini-
mo sąlygos

Reikalavimas Atitiktis reikalavimams

Gaminio 
paviršiaus 
obliavimas, 
profilia-
vimas

1

3 metrų 
atstumu

Gaminių paviršius (visos zonos) turi būti 
obliuotas arba profiliuotas pagal 
gamintojo techninius brėžinius

Neturi matytis obliavimo arba profiliavimo peilio smūgio žymių

2 Obliavimo arba profiliavimo peilio smūgio žymės turi būti ne 
didesnės nei 2 mm

3 Obliavimo arba profiliavimo peilio smūgio žymės gali būti ne 
didesnės 40 mm

Gaminio 
šlifavimo 
žymės

1

3 metrų 
atstumu

Gaminių paviršius turi būti šlifuotas (jei 
to reikia, kad medienos paviršius būtų 
glotnus ir neliktų po dažymo pakilusių 
medienos plaukelių), atitinkamo 
stambumo šlifavimo popieriumi

Neturi matytis nei skersinių nei išilginių šlifavimo žymių

2 Gali matytis tiek išilginės tiek skersinės šlifavimo žymės

3

Gali būti nešlifuota, jei apdirbimo paviršius nesužeis žmogaus 
transportavimo ar kėlimo metu bei netrukdo technologiškam 
gaminio išpildymui (tai yra nešlifuotas paviršius netrukdo ant jo 
sumontuoti kitas gaminiui reikalingas konstrukcijas (palanges, 
stiklajuostes ir t.t.)

Gaminio 
medienos 
įtrūkimai

1

3 metrų 
atstumu

Skersinių ir išilginių įtrūkimų negali būti
Skersinių ir išilginių įtrūkimų negali būti

2 Skersinių ir išilginių įtrūkimų negali būti

3 Negali būti skersinių įtrūkimų
Gali būti išilginių įtrūkimų, kurie yra ne didesni nei 0,5 mm pločio ir 
90 mm ilgio ir ne daugiau nei 10 % gaminio gylio. Šie įtrūkiai privalo 
būti užpildyti sandarinimo medžiaga.

Gaminio 
medienos 
nuskilimai

1

3 metrų 
atstumu

Nuskilimai galimi tik užkaito srityje, 
išskyrus kontaktinius paviršius, kurie 
skirti sandarinimo profiliams

≤ 2 mm užkaito srityje iki 20 mm ilgio
2

3 Nuskilimai galimi ≤ 3 mm ir iki 30 mm ilgio

Dantytųjų 
dygių 
sujungimai

1

0,5 metro 
atstumu

Dantyti dyginiai sujungimai negali turėti 
tarpelių

Dantytųjų dygių sujungimai negali turėti tarpelių, nes tai veikia 
gaminio konstruktyvinį stiprumą2

3

Metinių 
rievių 
raštas

1

3 metrų 
atstumu

Dėl medienos struktūros bei jos savybių 
medienos reljefinės metinės rievės gali 
būti matomos

Reljefinės metinės rievės turi būti ne gilesnės nei 0,5 mm, 
nesuskilusios2

3

Medienos 
poros

1

3 metrų 
atstumu

Priklausomai nuo medienos rūšies bei 
struktūros, medienos poros gali būti 
matomos

Jos turi būti užsandarintos gaminį dengiančia danga2

3

Dervos 
ištekėjimas

1

3 metrų 
atstumu

Gaminiams naudojant daug dervų 
turinčią medieną, pvz., pušis, maumedis, 
neįmanoma išvengti dervos ištekėjimo

Nedideli dervos ištekėjimai yra natūralios gamitinės kilmės, todėl jie 
yra galimi ir tai nėra defektas2

3

Klijų 
likučiai 
siūlėse

1

3 metrų 
atstumu

Klijų siūlės turi būti išvalytos, švarios ir 
klijų likučių neturi būti Klijų siūlės turi būti išvalytos, švarios ir klijų likučių neturi būti

2

3 Gali būti klijų likučių Klijų likučiai gali būti iškilę ne daugiau nei 2 mm



Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

22

3 metrų 
atstumu

Vertinamos 
savybės

5.4. DAŽYMO VERTINIMAS
V

e
rt

in
im

o
 

zo
n

a

Vizualaus 
ir kokybi-
nio verti-
nimo są-

lygos

Reikalavimas Atitiktis reikalavimams

3 metrų 
atstumu

3 metrų 
atstumu

Vizualiai, 
arba 
liečiant ga-
minio 
paviršių

3 metrų 
atstumu

3 metrų 
atstumu

3 metrų 
atstumu

3 metrų 
atstumu

3 metrų 
atstumu

3 metrų 
atstumu

Ši zona turi būti visiškai nudažyta 
dengiančia spalva tolygiai, be 
nutekėjimų, vienodu atspalviu

Dažymo sluoksnio storis (sausos medžiagos) turi būti ne mažesnis 
nei 100 µ

Ši zona turi būti visiškai padengta 
minimaliai, bent vienu dengiamuoju 
sluoksniu (nebūtinai galutiniu 
dengiamuoju)

Neturi būti neuždažytų vietų

Ši zona turi būti visiškai padengta 
skaidria spalva tolygiai, be 
nutekėjimų, vienodu atspalviu

Dažymo sluoksnio storis (sausos medžiagos) turi būti ne mažesnis 
nei 100 µ. Dėl medienos raštų ypatumų (šerdinė mediena ir 
nešerdinė mediena) atspalviai gali skirtis ir tai nėra defektas

Ši zona turi būti padengta minimaliai, 
bent jau pirmuoju dengiančiu 
sluoksniu (laku)

Neturi būti neuždažytų vietų

Gaminys turi būti padengtas tolygiai Gaminio paviršius neturi trukdyti valyti gaminio paviršių

Paviršius gali būti šiurkštus
Liečiant gaminio paviršių, jis turi būti padengtas dengiančia 
medžiaga ir jo paviršius turi būti toks, kad nesužeistų žmogaus 
liečiant gaminį

Skirtingi blizgesio laipsniai yra 
neleistini Skirtingi blizgesio laipsniai yra neleistini

Skirtingi blizgesio laipsniai yra leistini, 
jei jie vizualiai nesimato uždarius 
langą

Skirtingi blizgesio laipsniai yra leistini, jei jie vizualiai nesimato 
uždarius langą

Kadangi medis yra natūrali medžiaga, 
tai dengiant tokią medieną skaidria 
danga, vertikalių ir horizontalių 
detalių atspalviai gali skirtis

Kietmedžio medienos atspalvių skirtumai, dengiant skaidria danga, 
nėra laikoma defektu.

Dviejų skirtingų atspalvių susijungimo 
vieta turi būti vientisa linija. Spalvų 
susijungimo vietą apsprendžia 
konstrukciniai gaminio ypatumai arba 
spec. reikalavimai.

Dviejų spalvų susijungimo linijos nuokrypis negali būti didesnis nei 
± 1 mm.

Įspaudų negali būti Įspaudų negali būti

Įspaudai galimi, tik tuo atveju jei 
vizualiai nesimato uždarius langą

Įspaudai galimi ≤ 1 cm² ploto ir ≤ 1,5 mm gylio, tačiau jose esanti 
dengiamoji danga privalo būti nepažeista ir įspaudai negali būti 
matomi, kai langas yra uždarytas

Galimi įspaudai

Įspaudai galimi ≤ 2 cm² ploto ir ≤ 1,5 mm gylio, tačiau jose esanti 
dengiamoji danga privalo būti nepažeista ir įspaudas negali trukdyti 
technologiškam gaminio išpildymui (gaminio montavimui, palangių 
montavimui ir t.t.)

Paviršiaus nubraižymų neturi būti
Nubraižymai galimi tik ne gilesni nei 0,2 mm ir ne ilgesni nei 10 mm 
bei turi būti nepažeistas dažų sluoksnis. Nubraižymų plotas neturi 
viršyti 2 cm²

Paviršiaus nubraižymų neturi būti
Nubraižymai galimi tik ne gilesni nei 0,2 mm ir ne ilgesni nei 20 mm 
bei turi būti nepažeistas dažų sluoksnis. Nubraižymų plotas neturi 
viršyti 2 cm²

Galimi nubraižymai Galimi nubraižymai, tačiau mediena turi išlikti apsaugota

Mediniai slenksčiai turi būti 
apsaugoti dengiančia spalva, arba 
kita medžiaga, kuri slenkstį apsaugo 
nuo vandens

Medinis slenkstis privalo būti padengtas apsaugančia nuo vandens 
medžiaga (alyva, lakas, dengianti spalva). Kadangi gaminio slenkstis 
yra veikiamas fiziškai, tai dengiančios spalvos nusitrynimas dėl 
fizinės veiklos nėra laikomas defektu

Visos horizontalių ir vertikalių detalių 
sujungimo siūlės turi būti 
užsandarintos elastinga medžiaga

Detalių sujungimo siūlės negali turėti neužsandarintų tarpelių

Dažymas 
dengiančia 
spalva

1

2

3

Dažymas 
skaidria 
(lakas) spalva

1

2

3

Nudažyto 
(arba kitaip 
padengto) 
gaminio 
paviršiaus 
šiurkštumas

1

2

3

Spalvos ir 
blizgesio 
skirtumai

1

2

3

Kietmedžio 
medienos 
(ąžuolas, rau-
donmedžio 
rūšys ir kt.) at-
spalvių skirtu-
mai, kai gami-
niai dažomi 
skaidria (la-
kas) spalva

1

2

3

Dvispalvio 
dažymo 
perėjimo 
linija

1

2

3

Gaminio 
paviršiaus 
įspaudai

1

2

3

Gaminio 
paviršiaus 
nubraižymai

1

2

3

Mediniai 
gaminių 
slenksčiai

1

2

3

Rėmo, var-
čios, vertika-
lių ir horizon-
talių detalių 
sujungimo 
siūlės

1

2

3

3 metrų 
atstumu

Vertinamos 
savybės

5.4. DAŽYMO VERTINIMAS
V

e
rt

in
im

o
 

zo
n

a

Vizualaus 
ir kokybi-
nio verti-
nimo są-

lygos

Reikalavimas Atitiktis reikalavimams

3 metrų 
atstumu

3 metrų 
atstumu

Vizualiai, 
arba 
liečiant ga-
minio 
paviršių

3 metrų 
atstumu

3 metrų 
atstumu

3 metrų 
atstumu

3 metrų 
atstumu

3 metrų 
atstumu

3 metrų 
atstumu

Ši zona turi būti visiškai nudažyta 
dengiančia spalva tolygiai, be 
nutekėjimų, vienodu atspalviu

Dažymo sluoksnio storis (sausos medžiagos) turi būti ne mažesnis 
nei 100 µ

Ši zona turi būti visiškai padengta 
minimaliai, bent vienu dengiamuoju 
sluoksniu (nebūtinai galutiniu 
dengiamuoju)

Neturi būti nenudažytų vietų

Ši zona turi būti visiškai padengta 
skaidria spalva tolygiai, be 
nutekėjimų, vienodu atspalviu

Dažymo sluoksnio storis (sausos medžiagos) turi būti ne mažesnis 
nei 100 µ. Dėl medienos raštų ypatumų (šerdinė mediena ir 
nešerdinė mediena) atspalviai gali skirtis ir tai nėra defektas

Ši zona turi būti padengta minimaliai, 
bent jau pirmuoju dengiančiu 
sluoksniu (laku)

Neturi būti nenudažytų vietų

Gaminys turi būti padengtas tolygiai Gaminio paviršiaus šiurkštumas neturi trukdyti valyti jo paviršių

Paviršius gali būti šiurkštus
Liečiant gaminio paviršių, jis turi būti padengtas dengiančia 
medžiaga ir jo paviršius turi būti toks, kad nesužeistų žmogaus 
liečiant gaminį

Skirtingi blizgesio laipsniai yra 
neleistini Skirtingi blizgesio laipsniai yra neleistini

Skirtingas blizgesio intensyvumas yra 
leistinas, jei tai uždarius langą yra 
nematoma

Skirtingas blizgesio intensyvumas yra leistinas, jei tai uždarius langą 
yra nematoma

Kadangi medis yra natūrali medžiaga, 
tai dengiant tokią medieną skaidria 
danga, vertikalių ir horizontalių 
detalių atspalviai gali skirtis

Kietmedžio medienos atspalvių skirtumai, dengiant skaidria danga, 
nėra laikoma defektu

Dviejų skirtingų atspalvių susijungimo 
vieta turi būti vientisa linija. Spalvų 
susijungimo vietą apsprendžia 
konstrukciniai gaminio ypatumai arba 
spec. reikalavimai.

Dviejų spalvų susijungimo linijos nuokrypis negali būti didesnis nei 
± 1 mm

Įspaudų negali būti Įspaudų negali būti

Įspaudai galimi, tik tuo atveju jei 
vizualiai nesimato uždarius langą

Įspaudai galimi ≤ 1 cm² ploto ir ≤ 1,5 mm gylio, tačiau jose esanti 
dengiamoji danga privalo būti nepažeista ir įspaudai negali būti 
matomi, kai langas yra uždarytas

Galimi įspaudai

Įspaudai galimi ≤ 2 cm² ploto ir ≤ 1,5 mm gylio, tačiau jose esanti 
dengiamoji danga privalo būti nepažeista ir įspaudas negali trukdyti 
technologiniams gamybos procesams (gaminio montavimui, 
palangių montavimui ir t.t.)

Paviršiaus nubraižymų neturi būti
Nubraižymai galimi tik ne gilesni nei 0,2 mm ir ne ilgesni nei 10 mm 
negali būti pažeistas dažų sluoksnis. Nubraižymų plotas neturi 
viršyti 2 cm²

Paviršiaus nubraižymų neturi būti
Nubraižymai galimi tik ne gilesni nei 0,2 mm ir ne ilgesni nei 20 mm 
negali būti pažeistas dažų sluoksnis. Nubraižymų plotas neturi 
viršyti 2 cm²

Galimi nubraižymai Galimi nubraižymai, tačiau mediena turi išlikti apsaugota

Mediniai slenksčiai turi būti 
apsaugoti dengiančia spalva, arba 
kita medžiaga, kuri slenkstį apsaugo 
nuo vandens

Medinis slenkstis privalo būti padengtas apsaugančia nuo vandens 
medžiaga (alyva, lakas, dengianti spalva). Kadangi gaminio slenkstis 
yra veikiamas fiziškai, tai dengiančios spalvos nusitrynimas dėl 
fizinės veiklos nėra laikomas defektu

Visos horizontalių ir vertikalių detalių 
sujungimo siūlės turi būti 
užsandarintos elastinga medžiaga

Detalių sujungimo siūlės negali turėti neužsandarintų tarpelių

Dažymas 
dengiančia 
spalva

1

2

3

Dažymas 
skaidria 
(lakas) spalva

1

2

3

Nudažyto 
(arba kitaip 
padengto) 
gaminio 
paviršiaus 
šiurkštumas

1

2

3

Spalvos ir 
blizgesio 
skirtumai

1

2

3

Kietmedžio 
medienos 
(ąžuolas, rau-
donmedžio 
rūšys ir kt.) at-
spalvių skirtu-
mai, kai gami-
niai dažomi 
skaidria (la-
kas) spalva

1

2

3

Dvispalvio 
dažymo 
perėjimo 
linija

1

2

3

Gaminio 
paviršiaus 
įspaudai

1

2

3

Gaminio 
paviršiaus 
nubraižymai

1

2

3

Mediniai 
gaminių 
slenksčiai

1

2

3

Rėmo, var-
čios, vertika-
lių ir horizon-
talių detalių 
sujungimo 
siūlės

1

2

3



Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

23

5.5. TARPINIŲ VERTINIMAS

5.6. NUOLAJŲ VERTINIMAS

Vertinamos 
savybės

Vizualaus ir 
kokybinio 
vertinimo 

sąlygos

Reikalavimas Atitiktis reikalavimams

Tarpinių 
įdėjimas

1 Vizualiai 
atidarius 
varčią

Tarpinės privalo būti įdėtos į 
tarpinei skirtą vietą priklauso-
mai nuo gaminio konstrukcijos

Tarpinės privalo tvirtai laikytis joms skirtoje vietoje. Tarpinės privalo 
būti visiškai įdėtos į joms skirtą vietą

2

3

Tarpinių 
sujungimo 
vietos

1
Vizualiai 
atidarius 
varčią

Tarpinės privalo būti sujungtos, 
kad nebūtų tarpelio

Tarpinės lenkimo vietose (kampuose) privalo būti sujungtos tvarkingai 
(specialiai iškerpant tvarkingam sujungimui reikalingą vietą) be tarpe-
lių. Jungiant tarpinę tarpusavyje, tarpinės jungimo vieta privalo būti 
varčios viršuje, maždaug per vidurį (ne arčiau nei 50 mm iki tarpinės 
lenkimo vietos, kampo). Tarpinės jungimo vietoje tarpelis negalimas.

2

3

Tarpinių įdėji-
mas priklau-
somai nuo 
konstrukcijos

1 Vizualiai 
atidarius 
varčią

Minimaliai bent vienas tarpinės 
kontūras varčioje, privalo būti 
sudėtas visu perimetru

Bent vienas tarpinės kontūras varčioje, privalo būti sudėtas visu 
perimetru

2

3

Tarpinių 
sandarumas

1 Vizualiai 
uždarius 
varčią

Tarpinė privalo visiškai 
sandarinti gaminį visu 
perimetru

Tarpinė privalo priglusti visu perimetru prie rėmo. Prigludimo 
stiprumas matuojamas paprastu A4 formato lapu. Jei kišamas A4 
formato paprastas lapas, visiškai uždarius langą, lenda tarp rėmo ir 
tarpinės, tokiu atveju tai yra skaitoma defektu

2

3

V
e

rt
in

im
o

 
zo

n
a

Vertinamos 
savybės

Vizualaus ir 
kokybinio 
vertinimo 

sąlygos

Reikalavimas Atitiktis reikalavimams

Nuolajų 
uždėjimas

1

5 metrų 
atstumu

Ant visų apatinėje gaminio da-
lyje esančių horizontalių pavir-
šių, privalo būti uždėtos nuola-
jos (nebent to nereikalauja ga-
minio konstruktyvas)

Nuolajos privalo būti uždėtos stabiliai ir iki gaminio konstrukcijos galo, 
taip, kad vanduo nepatektų po nuolaja. Visi tarpeliai leidžiantys 
vandeniui patekti po nuolaja (tarp nuolajos ir medžio), privalo būti 
užsandarinti elastinga medžiaga

2

3

Nuolajų 
tarpusavio 
atspalviai

1
5 metrų 
atstumu

Nuolajos tarpusavyje (ant 
skirtingų horizontalių 
plokštumų), turi būti vienodo 
atspalvio

Nuolajų tarpusavyje (esančių ant skirtingų horizontalių paviršių) 
atspalvių skirtumai yra neleidžiami

2

3

Dažytų ta pa-
čia spalva 
kaip ir gami-
niai nuolajų 
atspalviai

1

5 metrų 
atstumu

Dažytų nuolajų ta pačia spalva, 
kaip ir gaminiai, atspalviai turi 
būti labai panašūs. Skirtumas 
galimas tik tuo atveju, jei nuo-
laja yra metalinė, o gaminys 
medinis.

Atspalvių skirtumas negali būti didesnis nei vienu spalvos tonu2

3

Dažytų arba 
anoduotų 
nuolajų 
paviršius

1
5 metrų 
atstumu

Dažytų arba anoduotų nuolajų 
paviršius turi būti padengtas 
tolygiai ir visame matomame 
paviršiuje uždarius langą

Dažyti arba anoduoti paviršiai privalo būti padengti dengiamu 
sluoksniu visame matomame paviršiuje. Negali būti nepadengtų 
paviršių. Iškilimai ant matomo paviršiaus negali būti didesni nei 0,5 
mm ir ne didesni nei 1 mm²

2

3

V
e

rt
in

im
o

 
zo

n
a



Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

24

Tarpelio dydis priklauso nuo skirtuko ilgio. Tarpelio dydis apskai-
čiuojamas taip: 1 metrui skirtuko galimas 0,5 mm tarpelis vienoje 
skirtuko jungimo pusėje prie statmeno skirtukui profilio. Viename 
gaminyje skirtukų tarpeliai privalo būti vienodi

5.7. ALIUMINIO PROFILIŲ VERTINIMAS MEDŽIO GAMINIUOSE

Vizualaus ir 
kokybinio 

vertinimo sąlygos
Reikalavimas Atitikimas reikalavimui

Aliuminio 
dangtelių 
dažymas

1 5 metrų atstumu Aliuminio dangteliai turi būti 
tolygiai ir visiškai padengti 
dengiančia spalva

Negali būti nenudažytų vietų. Iškilimai ant matomo paviršiaus 
negali būti didesni nei 0,5 mm ir ne didesni nei 1 mm². Iškilimų 
kiekis ne daugiau nei 1 vnt. 1 m’

2 Atidarius varčią
3 5 metrų atstumu

Aliuminio 
dangtelių da-
žymo atspal-
viai, matišku-
mas

1 5 metrų atstumu
Aliuminio dangtelių dažymo 
atspalviai, matiškumas turi būti 
vienodas

Aliuminio dangtelių dažymo atspalviai, matiškumas turi būti 
vienodas

2 5 metrų atstumu

3 5 metrų atstumu

Aliuminio pro-
filių sujungi-
mas tarpu-
savyje

1
5 metrų atstumu, 
tarpelių matuoklis

Aliuminio profiliai privalo būti 
sujungti standžia jungtimi (pri-
klausomai nuo sistemos konst-
ruktyvo)

Profilių tarpusavio jungimo tarpelis turi būti ne didesnis 
nei 0,3 mm2

3

Aliuminio pro-
filių prasilen-
kimas plokš-
tumose

1
5 metrų atstumu, 
tarpelių matuoklis

Aliuminio profiliai privalo būti 
sujungti standžia jungtimi, ir ne-
gali išsiskirti jungimo vietoje tar-
pusavyje plokštumų atžvilgiu

Prasikeitimas tarp sujungtų profilių plokštumų atžvilgiu turi būti 
ne didesnis nei 0,5 mm2

3

Aliuminio pro-
filių sujungi-
mo kampai

1
Liečiant ranka

Aliuminio kampai privalo būti 
užapvalinti, kad imant gaminį 
nesusižeisti

Negalimi aštrūs sujungimo kampai2
3

Aliuminio de-
koratyviniai 
skirtukai ant 
stiklo paketo

1
5 metro atstumu, 
tarpelių matuoklis

Aliuminio skirtukas jungimo vie-
toje su statmenai praeinančiu 
profiliu tarpelis yra leistinas.

2

3

V
e

rt
in

im
o

 
zo

n
aVertinamos 

savybės

5.9. SANDARINIMO VERTINIMAS MEDŽIO GAMINIUOSE

Vertinamos 
savybės

Vizualaus ir 
kokybinio 
vertinimo 

sąlygos

Reikalavimas Atitikimas reikalavimui

Silikono siūlės 
prie stiklo 
paketo

1 3 metrų 
atstumu

Tarpas tarp stiklo paketo ir 
medienos arba aliuminio turi 
būti visiškai užsandarintas, 
siūlė lygi

Silikono siūlės susėdimas arba iškilimas negalimas daugiau nei ± 1 
mm, silikono siūlės įtrūkimas negalimas, silikono siūlės kampas turi 
būti švarus.

V
e

rt
in

im
o

 
zo

n
a

Silikonų, her-
metikų užne-
šimas techno-
logiškai reika-
lingose vie-
tose

1 3 metrų 
atstumu

Technologiškai reikalingose 
vietose, silikonu, hermetikais 
turi būti užpildyta tolygiai

Neleistini silikono ar hermetikų likučiai, neleistini nehermetizuoti 
plyšiai

2 Atidarius 
varčią

Neleistini silikono ar hermetikų likučiai, neleistini nehermetizuoti 
plyšiai

3 3 metrų Galimi likučiai, jei jie netrukdo konstrukcijai

5.8. FURNITŪROS VERTINIMAS MEDŽIO GAMINIUOSE

Vertinamos 
savybės

Vizualaus ir 
kokybinio 

vertinimo sąlygos
Reikalavimas Atitikimas reikalavimui

Furnitūros 
tvirtinimas

1 3 metrų atstumu Visa matoma ir nematoma (kai 
uždaryta varčia) furnitūra turi 
būti pritvirtinta jai reikalingais 
varžtais visose tvirtinimo 
vietose. 

Visi varžtai privalo būti prisukti jiems reikalingose vietose, negali 
būti tuščių skylių. 
Varžtai negali būti prasukti.
Varžtai negali būti susukti kreivai.
Uždarymo plokštelės turi būti pritvirtintos tiesiai.

2 Atidarius varčią

3 3 metrų atstumu

Furnitūros 
paviršiaus 
padengimas

1 3 metrų atstumu Paviršius turi būti 
nesubraižytas ir nepaveiktas 
korozijos

Furnitūros paviršius turi būti nesubraižytas ir nepaveiktas 
korozijos

2 Atidarius varčią
3 3 metrų atstumu 

V
e

rt
in

im
o

 
zo

n
a



6. PLASTIKO, PVC–U GAMINIŲ VERTINIMAS, PROFILIUOČIAI

6.1. VERTINIMO SĄLYGOS

Vizualiai vertinant gaminius, nuo vertinamo paviršiaus turi būti pašalinti: vanduo, sniegas, 
purvas ir kiti vertinimą veikiantys faktoriai ir veiksniai. Bendras gaminio paviršiaus vizualinis 
vertinimas atliekamas iš gaminio lauko pusės iš 5 metrų, o iš vidinės gaminio pusės iš 3 metrų. 
Paviršiaus regimasis vaizdas vertinamas ne ilgiau nei 15 sekundžių. Prieš vertinimą negali būti 
specialiai pažymėtos vertinamos vietos. Išoriniai paviršiai turėtų būti tikrinami išskaidytos dienos 
šviesos sąlygomis, vidiniai paviršiai tikrinami esant išskaidytam apšvietimui. Vizualinis vertinimas turi 
būti vykdomas žiūrint į gaminio paviršių statmenai su ne didesne nei ±30° kampo nuokrypa nuo 
statmens. Ginčo atveju lemiamas yra vertinimas žvelgiant į vertinamą objektą statmenai - stačiu 
kampu vertikalios ir horizantalios plokštumų atžvilgiu.

6.2. REIKALAVIMAI IR VERTINIMO KRITERIJAI

Ženklų ir skaitinių reikšmių legenda:

Reikalavimų lygis (žr. pav. 6.2–1/pav. 6.2–2):

1 – Griežtų reikalavimų zonos (po suplanuoto įmontavimo matomos uždarius langą);

2 – Standartinių reikalavimų zonos (po suplanuoto įmontavimo matomos atidarius langą);

3 – Negriežtų reikalavimų zonos arba kurioms netaikomi reikalavimai (po suplanuoto 
įmontavimo nematomos);

Žymėjimas: 

+ Charakteristika leidžiama;

+/– Charakteristika yra leidžiama sąlyginai;

– Charakteristika neleidžiama;

–/– Charakteristika netaikoma arba netinkama.

Pav. 6.2-1 PVC langai su apatiniu jungiamuoju profiliu

Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

33

3

3

3
2

2

2

2

1

1

A-A B-B

1

1

1
A A

B

B

1

11

1

1

1

1
1

1

25



Pav. 6.2-2 PVC langai ir durys

Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

3

3

3

3

3

2

2

2

2

2

2

1

1

1

A-AB-B

1

1

1

A A

B

B

1

1

1

1

1

1

1

1

1

Vertinimo kriterijai, 
charakteristikos ir lygis

1

2

3

4

5

6

Krateriai (dažų 
dangoje), pūslės, 

ertmės

Intarpai (pvz., 
pluošto)

Pleišėjimas, lupimasis

Spalvos nubėgimas

Apelsino žievės 
paviršius

Blizgesio
skirtumai

1

11

2

1 2

1

2

1

1

+ / –
Jei tai nėra aiškiai pastebima
 laikykitės stebėjimo atstumų

pagal 6.1 punktą

+ / –
Jei tai nėra aiškiai pastebima,
laikykitės stebėjimo atstumų

pagal 6.1 punktą

-/-

-/-

-/-

+ / –
Jei tai nėra aiškiai pastebima,
laikykitės stebėjimo atstumų

pagal 6.1 punktą

+

-/-

+ / –
Ø < 0,5 mm: X

Ø ≥ 0,5 mm: maks. 10 vnt.
vienam m arba m²

+ / –
Ø < 0,5 mm: X

Ø ≥ 0,5 mm: maks. 5 vnt.
vienam m arba m²

-

-

+ / –
Šiurkšti tekstūra, kai sluoksnio

storis > 50 μm dėl projektavimo ar 
užsakymo reikalavimų.

Smulki struktūra leidžiama!

+ / –
Jei tai nėra aiškiai pastebima,
laikykitės stebėjimo atstumų

pagal 6.1 punktą

+ / –
Ø < 0,5 mm: X

Ø ≥ 0,5 mm: maks. 10 vnt.
vienam m arba m²

+ / –
Jei tai nėra aiškiai pastebima,
laikykitės stebėjimo atstumų

pagal 6.1 punktą

+ / –
Ø < 0,5 mm: X

Ø ≥ 0,5 mm: maks. 10 vnt.
vienam m arba m²

-/-

-

-/-

-/-

+ / –
Jei tai nėra aiškiai pastebima,
laikykitės stebėjimo atstumų

pagal 6.1 punktą

-/-

-/-

2 3

3

3

3

2 3

2 3

+

+

-/-

-/-

-/-

+

+

+

+

×

+

+

+

+

+

-/-

-/-

+

MINIMALŪS REIKALAVIMAI

Plastikiniai paviršiai
Padengimas

Dažais Plėvele

26



Pusgaminių 
nelygumai

Spalvos
neatitikimai

– paviršiuje

Vertinimo kriterijai, 
charakteristikos ir lygis

2 3

MINIMALŪS REIKALAVIMAI

Plastikiniai paviršiai
Padengimas

Dažais Plėvele

7

– apdorotose
vietose, pvz.,

virinimo siūlėse

1

1

+ / –
Jei tai nėra aiškiai pastebima,
laikykitės stebėjimo atstumų

pagal 6.1 punktą

+
 (dėl gamybinių priežasčių)

+ / –
Jei tai nėra aiškiai pastebima,
laikykitės stebėjimo atstumų

pagal 6.1 punktą

+
 (dėl gamybinių priežasčių)

+ / –
Jei tai nėra aiškiai pastebima,
laikykitės stebėjimo atstumų

pagal 6.1 punktą

+
 (dėl gamybinių priežasčių)

2 3

2 3

2 3

+

+

+

+

+

+

8

9

Su gamyba ir nau-
dojimu susiję reiški-

niai (pvz., nelygu-
mai lenkiant, me-
chaninės jungtys,
šlifavimo žymės, 

įlenkimai, iškilimai, 
įbrėžimai, įspaudi-

mai)

1

1

+ / –
Jei tai nėra aiškiai pastebima, laikykitės stebėjimo atstumų pagal 6.1 punktą

+ / –
Jei tai nėra aiškiai pastebima, laikykitės stebėjimo atstumų pagal 6.1 punktą

+

+

Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

Keičiant ar remontuojant gaminį ir/arba atskirus jo elementus ar elementų dalis, dėl klimato 
sąlygų įtakos tarp jau esamų ir turimų bei naujai instaliuotų elementų galimi skirtumai ir tai 
nevertintina kaip defektai:

1. Blizgesio skirtumai;

2. Spalvų ir atspalvių skirtumai;

3. Tarpai tarp elementų;

4. Nuvalytų kampų uždažymas.

27



7. STIKLAS IR STIKLO PAKETAI, GAMINIŲ VERTINIMAS

7.1. STIKLO PATIKRA

Tikrinant defektus, esminis ir svarbiausias yra bendras vaizdas pro stiklo paketą t.y. žiūrėjimas į 
foną už jo, bet ne į atspindžius.

Atliekant stiklo paviršiaus patikrą abiem kryptimis t.y. tiek iš vidaus į lauko pusę tiek iš lauko 
pusės į vidų vizualusis vertinimas atliekamas stačiu žiūrėjimo kampu (EN1279–1). Maksimalus stiklo 
paviršiaus vertinimo laikas negali būti ilgesnis kaip 1 minutė ir atstumas nuo stebėtojo/vertintojo iki 
stiklo paviršiaus ne mažesnis kaip 3 m, (7.1–1 pav.).

Patikra turi būti vykdoma esant sausam stiklui prie išskaidytos dienos šviesos, pvz., natūralus 
apšvietimas, dangus debesuotas be tiesioginių saulės spindulių, dirbtinis apšvietimas negalimas. 
Galimi neatitikimai nėra specialiai aprašomi ar apibūdinami. Šis vertinimas taikomas stiklo paketams 
„float“ ir stiklams su minkšta „soft coating“ ir kieta „hard coating“ dangomis. Raštuoti, dažyti, armuoti, 
priešgaisriniai stiklai yra tikrinami naudojant kitą metodiką.

Pav. 7.1-1 Stiklo defektų vertinimo pozicija

Pav. 7.1–2 Stiklo paketo tikrinimo zonos 

I zona – 18 mm pločio zona, paprastai dengiama rėmo arba atitinkanti kraštų sandarinimo 
sistemą, jei kraštas neturi rėmo, EN1279–1:2018 F priedas (7.1–2 pav.);

II zona – krašto, tai 10 % stiklo briaunos ilgio/pločio zona, vertinama be I zonos pločio; 
Taikomi ne tokie griežti vizualinių defektų vertinimai, (7.1–2 pav.);

III zona – pagrindinė, tai zona, kurioje taikomi griežtesni vertinimo kriterijai, (7.1–2 pav.).

60°60°

3 m3 m

Defekto stebėjimo pozicija

18 I zona

II zona

III Pagrindinė zona

Vertinama zona

V
er

ti
n

am
a 

zo
n

a

Stiklo paketo plotis

St
ik

lo
 p

ak
et

o
 a

u
kš

ti
s

10%

Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

28



7.2. LEISTINI DEFEKTAI STIKLO PAKETUOSE

7.2.1. Leistini defektai viename stiklo lakšte

* Taškinis defektas – tai stiklo liejimo defektas (pvz., oro burbuliukas, įlieta taškinė nuosėda ar 
įlaminuota taškinė dėmė tarp stiklų).

** Nuosėdos defektas – tai taškų arba dėmių, gamyboje naudojamų medžiagų likučiai.
*** Dėmės – tai permatomos dėmės šešėliai, pastebimos tik stebint 45º ir mažesniu kampu. 

Atsiranda gamybos proceso metu, nuo kėlimo įrangos ir transportavimo metu. 

7.2.2. Laminuotas stiklas

Kiekvieno laminuoto stiklo lapo zonoms pagal standartą LST EN 1279–1:2018 (7.1–2 pav.) II ir III 
leidžiami 1,5 karto didesni defektai.

7.2.3. Grūdintas stiklas

Bendras leistinas įlinkis viso stiklo krašto atžvilgiu negali būti didesnis kaip 3 mm 1000 mm stiklo 
krašto ilgiui. Didesnis bendrasis įlinkis gali pasitaikyti kvadratinių ar beveik kvadratinių (iki 1:1,5) 
stačiakampių formų bei atskirų lakštų aveju, kurių minimalusis storis yra < 6 mm.

7.2.4. Emaliuoto stiklo paviršiaus kokybės tikrinimas

Emaliuoto stiklo paviršiaus kokybė testuojama vizualiniu būdu, iš 3 m atstumo žiūrint į stiklo 
paviršių iš neemaliuotos stiklo pusės (7.1–1 pav.). Žvilgsnio kampas su stiklo plokštuma turi 
sudaryti 90°.

Taškinis* Visi dydžiai Be apribojimų

Nuosėdos** Visi tipai ir dydžiai Be apribojimų

Įbrėžimai ir linijos Ilgis Be apribojimų

Defekto pavadinimas Defekto dydis Stiklo paketo II zona 

Taškinis* ≤1 mm Be apribojimų

1mm >  ≤ 3mm
1 vnt. perimetro metrui 
be atstumo apribojimo tarp taškų

 > 3mm Neleistina

Nuosėdos**
Dėmės***

≤ 1mm Be apribojimų

1mm >  ≤ 3mm
1 vnt. perimetro metrui 
be atstumo apribojimo tarp taškų

Dėmės,  ≤ 17 mm
1 vnt. perimetro metrui
be atstumo apribojimo tarp taškų

Taškai,  > 3mm ir dėmės  > 17mm Neleistina – paketo plotas be apribojimų 

Įbrėžimai ir linijos Ilgis mm
Vieno įbrėžimo ilgis ≤ 30 mm

Atskirų įbrėžimų ilgių suma ≤ 90 mm

Defekto pavadinimas Defekto dydis Stiklo paketo III zona 

Taškinis* ≤ 1mm Be apribojimų

≤ 2mm
Leistina be atstumo apribojimo tarp taškų
 stiklo paviršiaus plote, bet ne daugiau 5 vnt. 

 > 2mm Neleistina – paketo plotas be apribojimų

Nuosėdos**
Dėmės***

≤ 1mm Be apribojimų.

1mm >  ≤ 2mm Leistina, atstumo apribojimai netaikomi.

Dėmės  ≤ 10mm Leistina stiklo paviršiaus plote, bet ne daugiau 1 vnt.

Taškai,  > 2mm Dėmės  > 10mm Neleistina – paketo plotas be apribojimų

Įbrėžimai ir linijos Ilgis mm
Vieno įbrėžimo ilgis ≤ 15 mm
Atskirų įbrėžimų ilgių suma ≤ 45 mm

Defekto pavadinimas Defekto dydis Stiklo paketo I zona 

Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

29



Testavimas turi būti atliekamas šviesioje aplinkoje, išskaidytoje dienos šviesoje.

Galimi emaliuoto stiklo paviršiaus netolygumai:

Dėmės, taškai, kauburėliai ir pan. (atsiradę dėl dulkių ir kitų dalelių patekimo ant 
emaliuojamo paviršiaus): 

> 1 mm skersmens – visiškai neleistini;

≤ 1 mm skersmens – leistini, bet esant ne daugiau, nei 60 mm atstumu nuo 

artimiausios stiklo briaunos;

≤ 0,5 mm skersmens – leistini.

Mažos angos, skylutės (angl. „Pinholes“) emaliuoto stiklo paviršiuje:

> 1 mm skersmens – visiškai neleistini;

≤ 1 mm skersmens – leistini, bet esant ne daugiau, nei 60 mm atstumu nuo 
artimiausios stiklo briaunos;

< 0,7 mm skersmens – leistini.

Pigmentiniai netolygumai (kai emaliuoto stiklo paviršiaus dalies spalva skiriasi nuo 
viso stiklo spalvos):

> 30 mm² – neleistini.

Vienos emaliavimo partijos stiklų atspalvis gali nežymiai skirtis nuo kitos partijos atspalvio, todėl 
rekomenduojama vienoje matomumo zonoje esančius stiklus emaliuoti vienu metu, rekomenduo-
jama užsakyti visą atitinkamo ploto emaliuotą stiklą viename užsakyme.

Emaliavimo operacija neužtikrina visiško stiklų nepermatomumo, todėl, jei siekiama visiško 
stiklo nepermatomumo, emaliuoti stiklai turi būti montuojami ant tamsaus nepermatomo pagrindo. 
Šio reikalavimo nepaisant, dėl nevienodo atskirų plotų permatomumo, gali susidaryti nevienodų 
spalvų vizualinis efektas, nors atitinkami stiklo plotai būtų emaliuoti identiškomis spalvomis (tai ypač 
aktualu naudojant šviesiomis spalvomis emaliuotą stiklą).

Emalė po stiklo grūdinimo turi būti visiškai ir tolygiai išsilydžiusi visame padengimo plote ir 
testuojama izopropanolio testu – perbraukus bet kurį padengtą užgrūdintą emalės plotą markeriu, 
markerio žymės turi būti lengvai pašalinamos tirpikliu ir nepalikti jokių žymių.

7.2.5. Leistina rėmelio tiesumo nuokrypa

Vienos kameros stiklo paketuose, kurių kraštinės ilgis ≤ 3,5 m, rėmelio išlinkis leidžiamas iki 2 
mm, kai kraštinės ilgis > 3,5 m, rėmelio išlinkis leidžiamas iki 3 mm.

Dviejų kamerų stiklo paketuose rėmelių prasislinkimo vienas kito ar stiklo krašto atžvilgiu 
leistina paklaida 2 mm, kai kraštinės ilgis ≤ 2,5 m ir 3 mm, kai kraštinės ilgis > 2,5 m.

Vertinimas turi būti atliekamas statmenai stiklo plokštumai, žvelgiant į rėmelį akių lygmenyje. 
Taip pat norint sumažinti vizualiai nepageidaujamą, nors leistiną pagal standartą, rėmelių 
prasislinkimą, rekomenduojame naudoti tamsios spalvos rėmelius.

7.2.6.  Rėmelio ženklinimas stiklo pakete

Rėmelių tipas, spalva ir medžiagų įvairovė nulemia kokia spalva bus paženklintas rėmelis. 
Dažniausiai tai nusprendžia pats stiklo paketų gamintojas.

Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

30



7.2.7.  Vidinio sandariklio ištryškimas

Vidinis sandariklis gali ištrykšti vienodai visu perimetru, ne daugiau kaip 2 mm iš po skiriamojo 
rėmelio į stiklo paketo vidų (7.2–3 pav.). Stiklo paketo butilo pasiskirstymui įtaką daro paketo 
eksploatacinės sąlygos (šiluma, tiesioginiai saulės spinduliai), taip pat sandarinimo elementų suver-
žimas, todėl sandariklio ištryškimas į paketo vidų eksploatacijos metu nėra reglamentuojamas.

Stiklo paketams, kurių plotas yra > 4 m² butilo siūlė gali būti nelygiagreti rėmelio kraštui per visą 
rėmelio kraštinės ilgį.

Pav. 7.2–3 Vidinio sandariklio ištryškimas prieš SP įstiklinimą

7.2.8. Padalinimai stiklo paketo viduje, padalinimas rėmeliais

Ribiniai padalinimų matmenys t.y. ribiniai matmenys taikomi tam, kad konstrukcija būtų stabili.

1. Padalinimai aliuminio rėmeliu. Maksimalus stiklo paketo plotas iki 3 m². Galimi rėmelio 
pločiai yra 10–22 mm. Vertikali pozicija iki 1100 mm. Horizontali pozicija visiems pločiams iki 
800 mm (maksimalus atstumas tarp atramų). 

2. Padalinimas „Thermo“ šiltais rėmeliais. Vertikali ir horizontali pozicijos iki 500 mm 
(maksimalus atstumas tarp atramų).

3. Padalinimai dekoratyviniais profiliais. Vertikali pozicija iki 1600 mm. Horizontali pozicija 
(maksimalus atstumas tarp atramų):

• 10/22, 12/20 iki 1200 mm;

• 10/26 iki 1300 mm;

• 12/22, 12/24, 12/26 iki 1400 mm;

• 10/30, 10/32 iki 1500 mm;

• 12/30, 12/32 iki 1600 mm.

7.2.9. Dekoratyviniai padalinimai stiklo paketo viduje

Skirtingo pločio dekoratyviniai padalinimai: 18, 26, 45 mm gali būti jungiami tarpusavyje, tik 
tokiu atveju, jei tai leidžia technologija ir tai yra nelaikoma broku. 

Siekiant sumažinti vibraciją ir šilumos nuostolius stiklo paketuose, tarp stiklų ir dekoratyvinio 
padalinimo rėmelio yra naudojami atstumo kompensatoriai. Ant skirtukų kompensatoriai klijuojami 
profilių susikirtimo vietose, jų kiekis ir atstumai priklauso nuo intarpų kiekio ir ilgio.

m
ax

 2
 m

m

Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

31



Vienas skirtukas-amortizatorius klijuojamas pusei - ½ ilgio, jeigu „duplex“ dekoratyvinio 
padalinimo ilgis yra > 1000 mm.

Atstumas tarp dekoratyvinio padalinimo ir stiklo iš abiejų pusių turi būti mažiausiai po 2 mm, 
kitu atveju garantija nesuteikiama.

Dekoratyvinio padalinimo ribiniai laukeliai

7.2.10. Leistinos nuokrypos

Dėl gamybos technologijos, ties padalinimo pjūviais, gali būti pastebimos madžiagų apdirbimo 
pasekmės: medžiagų nuopjovos, pjovimo drožlės ir nežymus spalvos pasikeitimas. Tai negali būti 
visiškai pašalinta ir tai nėra brokas.

Net ir naudojant atstumo skirtukus, ne visuomet pavyksta išvengti padalinimo vibracijos: išlieka 
padalinimo „skambėjimo“ rizika, ypač tai išryškėja varstomose ir šalia jų esančiose dalyse ir tai nėra 
brokas.

Dekoratyvinių profilių pozicionavimo leistina nuokrypa stiklo pakete yra ± 2 mm nuo nominalių 
matmenų.

Tarp jungties ir padalinimo (ar stiklo paketo rėmelio) leistinas tarpelis: ≤ 2 mm.

Dėl sudėtingos padalinimų gamybos technologijos, kliento pateikti padalinimų brėžiniai, 
matmenys, jungimas, lenkimo spinduliai ir kt. gali būti vertinami individualiai.

7.2.11. Rėmelių jungimas ir lenkimas stiklo paketo viduje

Paketų gamyboje rėmeliai paruošiami dviem variantais:

- Pjaustomi ir jungiami kampuose. Šiuo būdu gali būti paruošiami visų tipų rėmeliai, tokiu 
atveju dėl technologinių priežasčių ne visi rėmeliai gali būti pažymėti;

- Lankstomi specialiais įrengimais ir jungiami tiesiose dalyse išskyrus atvejus, kai tai 
technologiškai nėra įmanoma (spec. formos, dydžiai, kiti technologiniai procesai), todėl 
tokie sujungimai nelaikomi defektu.

Rėmeliai stiklo pakete gali turėti ne daugiau 2–3 jungčių vienoje stiklo paketo kameroje, o jei 
perimetras ≥ 6 m, 3–4 jungtis. Sujungimo vietos tarpelis turi būti ne didesnis 1 mm. 
Dvikameriniuose stiklo paketuose nebūtinai turi sutapti rėmelių sujungimų vietos.

7.2.12. Rėmelių vizualinis ir techninis vertinimas:

Techninis defektas, kuris neigimai veikia gaminio kokybę ir savybes yra neleistinas, tai yra 
brokas.

Estetinis defektas, kuris neįtakoja gaminio kokybės ir eksploatacinių savybių – leistinas, tai 
nėra brokas.

7.3.  FIZIKINIAI REIŠKINIAI STIKLO PAKETUOSE

Stiklo paketuose gali pasireikšti žemiau aprašyti fizikiniai reiškiniai. Visi jie yra būdingi stiklo 
paketams ir nėra vertintini kaip trūkumai:

Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

32

Maksimalūs laukelio išmatavimai, mm

700 700×

1200 700×

Dekoratyvinio profilio plotis, mm

8

26

26

45

8

×

–

–

–

18

–

×

×

×

26

–

×

×

×

45

–

×–

×–

×

1200 700×

1200 1200×



Interferenciniai reiškiniai

Optinė interferencija – tai dviejų ar daugiau šviesos bangų persidengimas, kai jos susitinka 
viename taške. Stiklo pakete pagamintam iš flotacinio stiklo gali pasireikšti šviesos bangų 
interferencija, tai matoma kaip įvairiaspalviai raštai, ryškios spalvotos zonos (ratilai, vaivorykštės 
priklausomai nuo žiūros kampo) stikle, kurios kinta ir priklauso nuo stiklo apkrovos – slėgio. 
Interferencijos reiškinys yra fizikinis dėsnis ir negalima jo interpretuoti kaip gaminio broko.

Stiklo paketo (dvigubo stiklo) efektas

Stiklo paketo viduje yra oro/dujų mišinys, kurio būklę iš esmės lemia barometrinis oro slėgis, 
gamybos įrangos aukštis virš jūros lygio ir oro temperatūra gamybos metu gamybos vietoje. Stiklo 
paketą transportuojant ar įmontuojant kitokiame aukštyje, esant kitokiai temperatūrai ir svyruojant 
barometriniam oro slėgiui (aukštam ir žemam slėgiui), ant atskirų stiklo plokščių neišvengiamai 
atsiranda įgaubimai arba išgaubimai, o kartu ir optinių iškraipymų. Tokiu atveju atsiranda daugiau ar 
mažiau iškreiptas vaizdo atspindys.

Stiklo paviršiuje gali būti matomi šalia stiklo esamo objekto skirtingo intensyvumo daugybiniai 
atspindžiai, tai yra fizikos dėsnis, atspindžiai gali atsirasti keičiantis krintančios šviesos į stiklo paviršių 
intensyvumui. Tokius atspindžius pastebėti lengviau, kai stiklo fonas yra tamsus arba yra naudojami 
stiklai su dangomis.

Esant dideliems slėgių skirtumams į stiklo paketus montuojami vožtuvai, išlyginantys slėgių 
skirtumus. Užsakovas turi įvertinti stiklo paketų būsimas eksploatavimo bei transportavimo sąlygas ir 
užsakyme turi nurodyta ar slėgio išlyginimo vožtuvai yra reikalingi. Vožtuvas atsidaro esant slėgių 
skirtumui 70 mbar, o užsidaro esant 90 mbar slėgių skirtumui.

Anizotropija

Anizotropija kristaliniams kūnams būdingas fizikinis reiškinys pastebimas ir termiškai 
apdorotame stikle, susiformuojanti stiklo kristalizacijos proceso metu. Priklausomai nuo žiūrėjimo 
kampo, galima pastebėti tamsios spalvos žiedus ar juostas, šviečiant poliarizuotai šviesai ir/arba 
žiūrint pro poliarizuotą stiklą. Stebimas krentančios šviesos dvigubas lūžis, kuris labiau pastebimas 
žiūrint plokščiu kampu arba tada, kai stiklo paviršiai vienas kito atžvilgiu yra instaliuoti kampu.

Kondensacija ant išorinio stiklo paviršiaus (kondensato susidarymas)

Esant tam tikroms sąlygoms, žinomoms kaip rasos taškas, ant išorinio stiklo paviršiaus gali 
susidaryti kondensatas (vanduo), jei stiklo paviršius yra žemesnės temperatūros už aplinkinį orą ir 
jame yra atitinkamas kiekis drėgmės. Kondensato susidarymą ant stiklo išorinio paviršiaus lemia Ug 
rodiklis, oro drėgmė, oro tekėjimas ir vidinė bei išorinė temperatūra.

Stiklo paketo rasojimas iš vidinės pastato pusės – patalpos 

Dažniausiai langų rasojimas atsiranda dėl perteklinės drėgmės patalpose – nepakankamos 
patalpų ventiliacijos. Langai rasoja, kai patalpos yra labai drėgnos, o temperatūra žema. Vandens garų 
koncentracija patalpos ore padidėja ir dėl naujo kokybiško sandaraus lango. Kondensatas susidaro ant 
patalpos viduje esančio stiklo paviršiaus, kai yra: platūs angokraščiai, užuolaidos, gėlių vazonai, 
loveliai ant palangės, žaliuzės ir netinkamas radiatorių įrengimas.

Žymės ant stiklo paviršiaus

Žymės ant stiklo paviršiaus gali atsirasti nuo: roletų, pirštų antspaudų, etikečių, popieriaus, 
dulkių, sandarinimo priemonių likučių, silikono, glaisto, dažų tepalo ar aplinkos poveikio. 

Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

33



Stiklo spalvos pakitimai

Visos medžiagos, naudojamos stiklo gamyboje, turi savitą nuo žaliavų priklausantį atspalvį, 
kurio intensyvumas labiau pastebimas esant didesniam stiklo storiui. Atspalvių skirtumai gali išryškėti 
praėjus tam tikram laikui nuo stiklo paketų įsigijimo ir/arba papildomai užsakius naujus stiklo paketus, 
net jeigu jie užsakomi pas tą patį gamintoją. 

Stiklai su specialia danga yra naudojami energijos taupymo ir jos efektyvaus panaudojimo 
tikslais. Stiklas su danga taip pat turi sau būdingą atspalvį. Šis atspalvis dėl optinių savybių ir aplinkos 
sąlygų (šviesos pralaidumo ir atspindėjimo, žiūrėjimo į stiklą krypties) gali skirtis. Atspalvio 
intensyvumas priklauso nuo geležies oksido kiekio stikle, padengimo proceso, pačios dangos, stiklo 
storio tolygumo, stiklo sumontavimo vietos. Kai yra daromi papildomi stiklo su danga užsakymai, 
neįmanoma garantuoti, kad atspalvis bus absoliučiai identiškas, tai neišvengiamai sąlygoja stiklo 
gamybos technologija. Tokio pobūdžio atspalvių neatitikimai negali būti traktuojami kaip brokas ir tai 
negali būti pretenzijos priežastis.

Skaidrus stiklas turi ne intensyvų žalią atspalvį, kuris labiau pastebimas lakšto pakraščiuose ir 
tuo atveju kai stiklas storesnis. Atspalvių skirtumo vertinimas objekte atliekamas tik iš objekto fasado 
išorės ne didesniu nei 45° kampu.

7.4. STIKLO PAKETŲ SKILIMŲ PRIEŽASTYS

Norint išvengti stiklo paketų skilimų būtinos prevencinės priemonės, kurios leidžia identifikuoti 
skilimų tipus bei priežastis. Stiklo skilimo priežasčių atpažinimas reikalauja didelės patirties, todėl re-
komenduojame, kad tai atliktų specialistai, gamintojų atstovai turintys daugiametę patirtį šioje srityje.

Yra kelios pagrindinės taisyklės, kurios visada pasitvirtina negrūdinto stiklo skilimo atveju ir 
todėl į jas reikia atkreipti dėmesį:

- Skilimai visada šakojasi tik nuosava plitimo kryptimi. Jei sekama šiais skilimų išsišakojimais 
atgal, prieinama prie pirminio įtrūkimo ir skilimo centro;

- Įtrūkimas niekada negali perlipti per jau esamą įtrūkimą. Įtrūkimas užsibaigia prie kito 
įtrūkimo. Tuo remiantis dažniausiai galima nustatyti jų atsiradimo eiliškumą taip pat ir pirminio 
įtrūkimo vietą ir priežastį;

- Įtrūkimų skaičius priklauso nuo pirminio poveikio stiprumo įtrūkimo susidarymo metu. 
Paprastai susidaro tankesnis įtrūkimų tinklas, kai stiklui tenka didesnė apkrova, ir atvirkščiai. 
Vertinant skilimo vaizdą, visada reikia visų pirma vienareikšmiškai identifikuoti kokios kilmės 
yra pažeidimas terminis ar mechaninis.

Yra dvi stiklo skilimo – įtrūkimų priežastys.

7.4.1. Mechaninės: Stiklo paketo skilimą gali sukelti labai didelė ilgalaikė apkrova, 
susidaranti dėl oro slėgio, aukščio skirtumo, stiklo paketo gamybos ir jo montavimo vietoje, pastovaus 
stipraus vėjo, sniego ir kt., arba trumpalaikė apkrova – taškinė apkrova, sąlygota kieto kūno kontakto, 
stiklo paketo pastatymo ant akmens ar metalo, netinkamų įtempimo juostų naudojimo ant 
transportavimo stovų, smūgio plaktuku į stiklajuostę ir kt.

7.4.2. Terminės: Stiklo terminio trūkimo priežastis yra temperatūrų skirtumas stiklo 
plokštumoje. Kritinis temperatūrų skirtumas paprastam negrūdintam stiklui yra ~35 °C. Visos sąlygos 
ir savybės, kurios didina šį skirtumą, didina ir stiklo terminio trūkimo tikimybę. Pvz.: kai saulė vienodai 
apšviečia visą stiklo paviršių, temperatūra visame stiklo plote pasiskirsto tolygiai ir skilimo rizikos nėra, 

Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

34



tačiau, kai to paties stiklo dalis yra pavėsyje, o kita dalis, kaista saulėje, tokiu atveju gali susidaryti 
temperatūros skirtumas, esant tokioms sąlygoms stiklas gali skilti.

Grūdintas stiklas gali atlaikyti ~ 200 °C temperatūrų skirtumą. Dėl šios priežasties grūdinto stiklo 
terminis trūkimas, esant natūralioms sąlygoms – praktiškai neįmanomas. Jeigu negalima pašalinti 
veiksnių, didinančių terminio trūkimo tikimybę, rekomenduojama naudoti grūdintą stiklą. 
Draudžiama tiesiai į negrūdintą stiklo paketą nukreipti kondicionieriaus karšto arba šalto oro srautą. 
Taip pat prie stiklo paketo nerekomenduojama įrengti dirbtinių šilumos bei šviesos šaltinių.

7.4.3. Terminių trūkių rizikos faktoriai

Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

Arti stiklo liejama 
asfalto danga

Viryklės, mobilūs 
šildytuvai 

Židiniai 

Priežastis Streso šaltinis Veiksniai, turintys įtaką terminiams trūkiams
Terminio trūkio rizikos sumažinimo 

priemonės

Saulės spinduliai Rėmas

Padidėjusi rizika priklauso nuo: 
Rėmo medžiagos
1. medis arba PVC; 
2. tamsus aliuminis su terminiu suskirstymu; 
3. tamsus sunkus metalas; 
4. šviesus aliuminis su terminiu suskirstymu; 
5. šviesus aliuminis; 
6. betonas. 
Rėmo tipo 
1. fiksuotas šviesus, be slėgio tarpinių; 
2. pritvirtinamas, atsidarančios orlaidės 
3. horizontalios varčios; 
4. slankiojantis; 
5. fiksuotas ar atsidarantis rėmas su slėgio tarpinėmis. 

Izoliuoti rėmą nuo mūro. 
Naudoti briaunų uždengimą kraštuose 
mažesnį arba ne didesnį kaip 45 mm. 

Saulės spinduliai
Fasado elementų 
šešėliai iš išorės 

Padidina terminio trūkio riziką, jei: 
1. vertikali projekcija; 
2. horizontali projekcija; 
3. lauko žaliuzės. 

Išlaikyti bent 2 cm atstumą nuo žaliuzių 
per visą jų aukštį natūraliam vėdinimui. 
Jokiomis aplinkybėmis neturi likti 
sąlyčio tarp žaliuzių ir stiklo. 

Saulės spinduliai
Tamsios spalvos 
terasos grindys

Tamsios spalvos terasos grindys, ypač langų vitrinoms 
iki grindų terminio trūkio rizika labai padidėja.

Stengtis vengti tamsių spalvų.

Saulės spinduliai
Dažai ant stiklo, 
plėvelės viduje arba 
išorėje

Terminio trūkio rizika labai padidėja. Apdailos metu 
langai uždengti tamsios spalvos plėvelėmis iš vidaus 
labai padidina terminio trūkio riziką.

Stengtis išvengti. 
Naudoti šviesios spalvos plėveles.

Saulės spinduliai
Tamsi plėvelė ant 
lango

Terminio trūkio rizika labai padidėja. Naudoti šviesios spalvos plėveles.

Saulės spinduliai
Popieriniai arba 
plastikiniai ekranai iš 
vidaus arba iš išorės 

Terminio trūkio rizika labai padidėja. Vengti.

Saulės spinduliai Vidaus užuolaidos 
Terminio trūkio rizika labai padidėja, jei užuolaidos 
nepermatomos ir nėra ventiliacijos. 

Tarpas tarp stiklo ir užuolaidos pastato 
viduje turi būti ventiliuojamas. 

Saulės spinduliai
Daiktų ant palangių 
ar grindų atrėmimas 
į stiklą 

Terminio trūkio rizika labai padidėja daiktams liečiantis 
prie stiklo, pvz., sėdmaišiai, pagalvės ir t.t.

Vengti. 

Saulės spinduliai
Baldai, foteliai ir kt. 
pristumti prie stiklo

Terminio trūkio rizika labai padidėja per arti stiklo 
pastačius baldus.

Nestatyti daiktų arčiau nei 30 cm.

Šildymo bei 
kondicionavimo 
įrenginiai

Radiatoriai 
Rizika didėja artinant radiatorių prie stiklo arba kylant 
radiatoriaus temperatūrai.

Radiatoriai ir šildymo vamzdžiai turi būti 
ne arčiau kaip 20 cm nuo stiklo. Šildymo 
skysčio temperatūra neturi viršyti 65°C.

Šildymo bei 
kondicionavimo 
įrenginiai

Oro cirkuliacijos 
įrenginiai 

Realus pavojus, jei oro srautas yra nukreiptas tiesiai į 
stiklą. Rizika padidėja, jei yra mažas tarpas tarp 
cirkuliuojančio oro srauto ir stiklo (net jei oro srautas 
eina lygiagrečiai su stiklu). 

Srautas turi eiti lygiagrečiai su stiklu, 
pageidautina patalpos gilumoje. 
Įleidimo sklendės turi būti ne mažesniu 
kaip 20 cm atstumu nuo stiklo. 

Šildymo bei 
kondicionavimo 
įrenginiai

Realus terminio trūkio pavojus. 
Įrengimai turi būti 30 cm ir didesniu 
atstumu nuo stiklo, priklausomai nuo 
įrenginio galios. 

Šildymo bei 
kondicionavimo 
įrenginiai

Realus terminio trūkio pavojus. 
Įrenkite apsauginį skydą tarp ugnies ir 
stiklo. 

Šildymo bei 
kondicionavimo 
įrenginiai

Realus terminio trūkio pavojus.

Rekomenduojama tuo metu stiklo pake-
tus visiškai išimti arba visas stiklo pavir-
šių uždengti tinkamomis medžiagomis 
(pvz., medžio drožlių plokštėmis)

35



Stiklų pažeidimams, atsiradusiems dėl padidintų terminių ar dinaminių krūvių, garantija nėra 
taikoma, todėl rekomenduojama imtis atitinkamų priemonių apsaugant stiklo paketus.

7.4.4. Grūdinti stiklai

Eksploatacijos metu visų rūšių grūdinti stiklai gali skilti savaime, tai sukelia nikelio sulfido 
priemaišos. Stiklas gali skilti ir po kelių pastato eksploatavimo metų. Šie skilimai yra atsitiktiniai ir 
nepriklauso nuo stiklo paketų ar stiklo gamintojo, todėl negali būti laikomi stiklo broku ir tokiu atveju 
garantija negalioja. Savaiminio trūkio riziką galima sumažinti, grūdintam stiklui atliekant HST (Heat 
soak test) – karštyje išlaikyto stiklo bandymą. Šis testas sumažina savaiminio trūkio riziką, tačiau 
reikėtų atkreipti dėmesį, tikimybė savaiminiam trūkiui vis tiek išlieka ir garantija taip pat negalioja.

7.5. STIKLO PAVIRŠIAUS MECHANINIAI IR CHEMINIAI PAŽEIDIMAI

Stiklo paviršius gali būti pažeidžiamas mechaniškai, termiškai ir chemiškai.

7.5.1. Išėsdinimas šarminėmis medžiagomis

Šarminės medžiagos, išplautos iš betoninių paviršių bei patekusios ant stiklo ar užtiškęs kalkių ir 
cemento skiedinys, gali stiklą išėsdinti. Vykstant statyboms, jau sumontuoti stiklo paviršiai turi būti 
apsaugoti nuo tokių veiksnių. Užtiškusios ir dar nesustingusios kalkių ir cemento skiedinio dėmės 
privalo būti nuplautos vandeniu, o atsiradę stiklo pažeidimai, esant tinkamoms sąlygoms, gali būti 
panaikinti tik specialiosiomis valymo priemonėmis. Senų cheminių pažeidimų panaikinti neįmanoma.

7.5.2. Suvirinimo darbai

Suvirinimo darbų metalo lašai ar kibirkštys ir šlifavimo, pjovimo diskų abrazyvinės dalelės. Tuo 
atveju kai metalo suvirinimo, pjovimo ar šlifavimo darbai yra atliekami netoli stiklo paviršių, 
suvirinamo metalo lašai arba karštos abrazyvinės dalelės gali pažeisti stiklą. Nuvalius tokias apnašas 
nuo stiklo, ant paviršiaus lieka mikroįtrūkimai, išdeginti taškeliai ant stiklo.

7.5.3. Fasadų valymas

Mūrijamų pastatų fasadai, statybos darbų metu dažnai užteršiami, aptaškomi. Stiklo paviršiai 
paprastai valomi fasadų valymo priemonėmis, turinčiomis vandenilio fluorido, kuris gali pažeisti stiklo 
paviršių. Vykdant statybos darbus, padarinių galima išvengti, stiklus reikia uždengti apsaugine plėvele.

Įstiklinimo elementai turėtų būti apsaugoti nuo tokio pobūdžio pažeidimų, nes atsakomybė už 
juos tenka statybas vykdančiam rangovui.

Dėl visų įmanomų stiklo paviršių pažeidimų įvairovės, neįmanoma rekomenduoti visapusiškai 
išsamaus apsauginių priemonių sąrašo. Kiekvienu konkrečiu atveju reikia įvertinti riziką ir pritaikyti 
tam atvejui atitinkamas apsaugos priemones.

7.5.4. Stiklo priežiūra ir valymas

Užsakovas yra atsakingas už sumontuotų langų stiklų valymą, etikečių, apsauginių plėvelių ir 
tarpinių bei kt. pašalinimą švelniomis valymo priemonėmis. Riebalai, kurių negalima pašalinti nuo 
stiklo paprastu vandeniu, gali būti nuvalyti buitinėmis valymo priemonėmis. Stiklo valymui negalima 
naudoti braižančių įrankių, skustukų peiliukų ar gremžtukų, nes jie gali pažeisti paviršių. Statybinių 
medžiagų šarminės medžiagos, cemento skiedinys, turi būti nuvalytos nedelsiant, priešingu atveju 
stiklo paviršius gali būti išėstas ir tapti matinis. Jei ant stiklo pateko sandarinimo medžiagų, jas taip pat 
reikia nuvalyti nedelsiant.

Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

36



Metalo oksidais dengtiems stiklams, taikomos specialios valymo instrukcijos: paprasti riebalai 
gali būti nuvalomi kaip aprašyta aukščiau, bet nenaudojant abrazyvinių valymo priemonių. Atsparūs 
riebalai, dažų ar dervos dėmės, lipnūs likučiai, turėtų būti ištirpinti atitinkamais tirpikliais: metilo 
spiritu, acetonu ar valymo skysčiu, o po to nuplauti vandeniu. Valymui naudojant tirpiklius, reikia 
saugoti, kad jie nepažeistų stiklo paketo hermetizuoto krašto, tarpinių ar kitų galinčių ištirpti 
tirpikliuose sudedamųjų dalių.

Valymo metu vengti apkrovų, mechaninių ir sąlygojamų temperatūrų skirtumo. Šiuo atveju 
reikia nenaudoti per karšto vandens, o ypač vandens garų ant šalto stiklo.

Stiklai niekada neturėtų būti valomi koncentruotais šarminiais tirpalais ar rūgštimis, ypač 
valymo priemonėmis turinčiomis fluoro vandenilio, tokie valikliai gali pažeisti ir stiklą, ir jo dangą, 
nepataisomai.

Tai pačiai grupei priklausantiems, tačiau šiame dokumente neaprašytiems produktams, 
informacija, taisyklingas ir netinkamas produktų panaudojimas turi būti taikoma ir naudojama 
atsižvelgiant į logiką, kurią sąlygoja išskirtinės to produkto savybės.

Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

37



8. VEIKSNIAI, FAKTORIAI IR DĖSNINGUMAI VEIKIANTYS GAMINIŲ KOKYBĘ, 
EKSPLOATACINES SAVYBES IR JŲ VERTINIMĄ

8.1. DEFORMACIJOS, JAS VEIKIANTYS ESMINIAI FAKTORIAI IR FIZIKINIAI REIŠKINIAI

8.1.1. Pagrindinės statybos produktų ir gaminių deformacijas 
veikiantys faktoriai yra:

- Temperatūrų skirtumas – temperatūros pokytis ΔT;

- Šilumos laidumas λ;

- Šiluminis plėtimosi koeficientas α;

- Specifinė šilumos talpa cp suprantama kaip konkrečios medžiagos savybė 
šilumą sugerti ir sulaikyti arba ją perduoti;

- Drėgmės sąlygoti matmenų pakitimai, kuriuos lemia hidroterminės sąlygos 
produkto drėgmė ir balansas kartu su aplinkos drėgme, pvz., mediena ir 
medžiagos iš medienos.

Kiti faktoriai, kurie sukelia deformacijas yra:

- Geometriniai – gaminio geometrinės formos faktorius, pavyzdžiui, profilių bei 
profilio užpildų skerspjūvio geometrinė konfigūracija, ilgis, plotis, storis taip pat 
naudojamos medžiagos storis;

- Naudotų medžiagų masė, tankis bei jų paviršių savybės, priklausomai nuo 
paviršiaus struktūros, spalvos ir blizgumo (atspindžio) intensyvumo.

8.2. TERMINĖS DEFORMACIJOS

Konstrukcijoms ir jų dalims bei gaminiams ir tarpusavio sąryšyje esantiems komponentams 
aktualiausios yra šios deformacijos:

- Ilgio pokyčiai – pailgėjimas arba susitraukimas;

- Pločio/storio pokyčiai – praplatėjimas arba suplonėjimas;

- Deformacijos, atsirandančios dėl padidinto išsiplėtimo tenkančio jungčiai, kuri 
yra atspari šlyčiai, pvz., bimetalinis efektas;

- Padidinta varčios deformacija – ištempimas esant netinkamam montažinės 
siūlės pločiui ir/arba vyrių ar apkaustų atvertimo/sukimo atstumo nuo ašies 
padidėjimas.

Plokščių ar profilių formos konstruktyvinių dalių deformacijos, atsirandančios dėl temperatūros 
pasikeitimo kurios, dažniausiai būna trimatės. Skirtingos medžiagos sujungtos su konstruktyvine 
dalimi elgiasi skirtingai statinio ašių atžvilgiu. Tai priklauso nuo medžiagos vidinės struktūros, taip pat 
ir nuo geometrinių savybių bei matmenų: ilgis, plotis, storis ir nuo medžiagos atsistatymo gebos 
savybių esant skirtingoms sąlygoms.

Svarbus veiksnys vertinant termines deformacijas yra tai, ar temperatūros pokytis yra toks pats 
visame konstruktyvinės – gaminio dalies/profilio skerspjūvyje, ar skirtingos sritys, pavyzdžiui, išorinis 
ir vidinis profilio sienelės yra veikiamos skirtingomis/kintančiomis temperatūromis. Tais atvejais, kai 
skerspjūvyje yra temperatūros skirtumai, dažniausiai atsiranda įlinkių. Medžiagos sluoksnių poslinkio 

Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

38



atsparumas šlyčiai jungiamuosiuose profiliuose ir jų dalyse turi esminę įtaką deformacijos dydžiui. 
Kuo didesni skerspjūvio šlyties pokyčiai, tuo didesni gali būti ir įlinkiai/išlinkiai – priklausomai nuo 
stebėtojo atskaitos taško. Temperatūros poveikyje gali atsirasti ir užpildo deformacijos. Jos gali 
neigiamai paveikti konstruktyvinių dalių, t.y. lango, išorinių durų ar fasado funkcionalumą bei gaminių 
saugumą jų eksploatacijos metu.

8.2.1. Atidaromų elementų terminės deformacijos

Varstomi elementai – langai ar durys įprastai atskiria skirtingas temperatūrines zonas, o tai lemia 
termines deformacijas. Rėmas išsiplečia šiltesniojoje zonos pusėje ir mažiau šaltojoje pusėje, ir tai 
sukelia deformacijas. Šis reiškinys gali neigiamai paveikti varstomų gaminių elementų, kurie jungiami 
tarpusavyje rėmo ir varčios profiliais, sandarumą, funkcionalumą ir ilgaamžiškumą. Rėmas prie 
konstruktyvinės dalies yra montuojamas įtvirtinimo taškais/mazgu, kurie vienas nuo kito nutolę 
mažais atstumais, tokiu atveju yra tik nedidelės toleruotinos deformacijos. Varčios rėmas prie staktos 
rėmo yra jungiamas kampuose, „žirklėmis“, ir furnitūros jungčių taškais, todėl varčios rėmas gali labiau 
deformuotis už staktos rėmą.

8.3. SKIRTINGAS ĮTAKĄ DARANČIŲ FAKTORIŲ POVEIKIS

Be paminėtų geometrinių ir su medžiagiškumu susijusių įtakos faktorių, reikia atsižvelgti ir į kitus 
deformacijas sukeliančius veiksnius. Faktorių visuma t.y. medžiagos pasirinkimas, skerspjūvio 
parinkimas, paviršių dizainas – dangų ypatumai, nuo konstruktyvinės dalies priklausantys matmenys 
bei tvirtinimo sistema taip pat montavimo padėtis ir būdas, montavimo vieta bei geografinė vietovės 
kryptis, atmosferiniai veiksniai ir apkrovos, tai faktoriai, kuriuos privaloma įvertinti dirbant su 
deformuotis linkusiomis konstrukcijomis.

8.3.1. Konstruktyvinės dalies elementai, kurių dydis yra „nuo grindų iki lubų“

Kuo didesnė yra konstrukcija ir/arba jos dalis, atitinkamai didesnės yra ir deformacijos. Kintant 
ilgiui, pločiui ar storiui, ryšys tarp jų yra reikšmingas, tačiau įlinkiai/išlinkiai yra proporcingi ilgio 
kvadratui – labiau išreikšti ir pastebimi. Kuo ilgesnis (didesni gabaritai) gaminys, elementas, tuo labiau 
jis deformuojasi esant temperatūros pokyčiams.

8.3.2. Konstruktyvinių dalių paviršių spalva/blizgumas, atspindėjimas bei šilumos 
sugeriamumas ir klimatinės sąlygos

Konstruktyvinių dalių paviršių spalva ir struktūra, sugerdama saulės spinduliuotę, didina 
paviršiaus įkaitimą arba priešingai, spindulius atspindėdama, įkaitimą sumažina. Lygūs ir poliruoti 
paviršiai atspindi spindulius, todėl paviršius yra rezistentiškas įšilimui, atitinkamai deformacijoms. 
Šiurkštūs ir matiniai paviršiai labiau sustiprina spinduliuotės sugeriamumą, tokie paviršiai pasižymi 
spinduliuotės adsorbcija. Didelę įtaką daro spalva t.y. dažytos dangos. Tamsios spalvos skatina 
šiluminės spinduliuotės adsorbciją ir lemia konstruktyvinės dalies įkaitimą. Šviesios spalvos priešingai 
mažina įkaitimą – paviršiai įkaista mažiau. Įkaitimas šiluminio plėtimosi proceso pasekmė, kuris lemia 
termines deformacijas.

8.3.3. Šilumos izoliacija, šilumos laidumas tarp komponentų

Įlinkių, kuriuos sukelia netolygus profilio skerspjūvio sluoksnių išsiplėtimas ir galiausiai langų, 
durų ar fasadų deformacijas lemiantis faktorius yra šiluminės izoliacijos geba, tai yra šilumos laidumas 
tarp išorinės ir vidinės pusių. Kuo geresnis yra šilumos laidumas, tuo didesnė deformacija ir tuo 

Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

39



didesnis įlinkis, kai jungtis yra atsparesnė šlyčiai, nes šiltesnė profilio pusė išsiplečia labiau negu ta 
pusė, kurioje temperatūra yra mažesnė. Tokia deformacija žinoma kaip „bimetalinis efektas“.

8.3.4. Jungčių tarp komponentų išdėstymas

Langų, durų ar fasadų komponentai yra jungiami linijinėmis jungtimis, kurios klijuojamos arba 
suvirinamos, arba tvirtinamos taškinėmis jungtimis. Komponentus jungiant linijinėmis jungtimis, 
išdrožoje įklijuojant įstiklinimą, per didelį gaminio ilgį ar plotį jėgą galima perduoti tolygiai. 
Komponentus jungiant taškinėmis jungtimis, pavyzdžiui, gaubtinėmis juostinėmis sąvaržomis, 
fiksatoriais, varžtais, kniedėmis tarp jungimo taškų, gali atsirasti lokalios deformacijos, t.y. 
įlinkių/iškilimų. Siekiant to išvengti, komponentus tarpusavyje reikia jungti paslankiai su atitinkama 
tolerancija taip, kad apkrovos būtų perduodamos kompensuojant išilginius poslinkius.

8.3.5. Konstrukcinių dalių išsiplėtimas

Kita gaminių, konstrukcijų deformacijų priežastis gali būti apribotas šiluminis plėtimasis, kai 
montažinių – išsiplėtimo siūlių plotis yra per mažas. Gali atsirasti gniuždymas, kurio pasekmė 
funkciniai pažeidimai arba elastinės deformacijas konstrukcijos viduje, o kritiniu atveju ir plastinės 
deformacijos, kurios yra destrukcinės. Siekiant išvengti plėtimosi/susitraukimo apribojimo, yra 
numatomas atitinkamas laisvumas – matmenų tolerancija, likusiai deformuotis daliai 
išsiplėsti/susitraukti.

8.3.6. Komponentų jungimas tarpusavyje – šlyčiai atspari jungtis

Šlyčiai atsparios jungtys yra tokios, kurios neleidžia paskiriems, tarpusavyje sujungtiems 
elementams pasislinkti vienas kito atžvilgiu. Tokio tipo jungtys yra šilumą izoliuojančiuose meta-
liniuose profiliuose. Tokia jungtis yra reikšminga kompozicinio gaminio metalo – plastiko profilio, pvz., 
lango arba durų komponentas, kuris daro įtaką gaminio funkcionalumui ir jo eksploatacinėms 
savybėms.

8.3.7. Atskirų komponentų standumas/skerspjūviai

Gaminio standumui įtaką daro: komponento medžiagos plastiškumas t.y. tamprumo modulis, 
skerspjūvio konstrukcija – inercijos momentas ir šlyties amortizacinis atsparumas. Šių charakteristikų 
visuma, taip pat daro įtaką deformacijų dydžiui. Didėjant konstrukcijos gyliui, mažėja deformacijos. 
Asimetrinėse konstrukcijose deformacijos iš esmės priklauso nuo didesniojo profilio, o konstrukcijose 
iš kompozitinių gaminių, deformacijoms didžiausią įtaką dažniausiai daro standžiausioji medžiaga.

8.4. DRĖGMĖS POKYČIŲ ĮTAKA GAMINIAMS, POVEIKIS MEDIENAI IR JOS GAMINIAMS

Medienos konstrukcijose temperatūros pokyčių sąlygoti ilgio matmenų pokyčiai paprastai nėra 
kritiniai. Tačiau drėgmės pokyčiai medienos konstrukcijose lemia matmenų pakitimus iš esmės. 
Vykstantys drėgmės absorbcijos/desorbcijos procesai jai išbrinkstant arba susitraukiant įvyksta 
medienos struktūros degradacija – galiausiai gaminio destrukcija.

Kai langas arba lauko durys yra uždaryti yra sukuriamas fizinis barjeras tarp kambario ir lauko 
oro. Mediena iš esmės reaguoja į santykinę drėgmę ir, nepriklausomai nuo konstruktyvinės dalies 
paviršiaus, medienoje esanti drėgmė yra pusiausvyroje su aplinkos drėgme. Kai kuriais atvejais, 
išorinėje dalyje esančios medienos drėgmė yra keliais procentais aukštesnė nei, kad kambaryje 
esančios medienos drėgmė. Dėl medienos brinkimo arba susitraukimo atsiranda įtempimai. Jie gali 
būti įvairių formų ir įvairiakrypčiai. Medienai būdingas specifinis brinkimas arba susitraukimas tai turi 

Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

40



pastebimą poveikį, kuris gerai matomas išilgine kryptimi, bet tangentinis plėtimasis būna ženkliai 
mažesnis už radialinį išsiplėtimą.

Vykdant skirtingas veiklas statiniuose, temperatūros ir drėgmės kiekiai skiriasi ir pastatų viduje. 
Tai gali lemti oro išsausėjimą (radiatoriai) arba per didelį drėkinimą (aukštą santykinę drėgmę), kurie 
daro esminę įtaką konstruktyvinių dalių deformacijoms iš medienos. Statybų metu reikia vengti 
nuolatinės aukštos oro drėgmės. Didelės drėgmės sąlygota deformacija kaip ir priešingu atveju mažos 
drėgmės sąlygota deformacija yra destruktyvi.

Tamsios spalvos paviršius, veikiamas tiesioginių saulės spindulių, įkaista iki 75°. Priešingai nei 
metalui ir plastikui, medienai, kurį lemia sumažėjusi drėgmė (perdžiūvimas), susitraukimas yra 
kritinis. Lauke ir kambaryje vykstantys skirtingi oro drėkimo ir išsausėjimo procesai gali persidengti ir 
dvipusis drėgmės kaitos poveikis tik pagreitina deformacinius ir destrukcinius procesus. Skirtingi 
medienos drėgmės kiekiai vidinėje ir išorinėje pusėse lemia analogiškus fizikinius procesus kaip ir 
šlyčiai atspariose jungtyse.

8.5. MONTAVIMO PADĖTIS

Montavimo padėtis kryptis, posvyrio kampas daro esminę įtaką saulės spinduliuotės adsorbcijai 
ir perduodamos šilumos kiekiams. Atmosferinės kilmės apkrovos: vėjas, sniegas, lietus taip pat sukelia 
konstrukcijų ir jų elementų deformacijas priklausomai nuo sumontuotos gaminio padėties ir krypties. 
Įvertinus spinduliavimo trukmę ir šilumos kiekį, yra nustatomas šilumos adsorbcijos arba jos 
atidavimo ir tuo pačiu konstrukcijos deformacijos laipsnis.

Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

41



9. TOLERANCIJOS

Statiniuose konstruktyvinės ir kitos statinių dalys bei juos sudarantys komponentai savo dydžiu, 
forma ir savo padėtimi viena kitos atžvilgiu privalo sutapti, taip garantuojamas tinkamas statinio ir jo 
elementų funkcionalumas ir tuo pačiu, tai vertinant vizualiai yra patrauklu ir estetiška. Tolerancijos 
sąvoka naudojama statybose, apima statybos produktus bei jų montavimą atitinkamoje vietoje ir 
dažniausiai tai jų matmenys ir gabaritai bei leistinos ir technologiškai sąlygotos bei būtinos nuokrypos 
nuo nominalių ir/arba projektinių matmenų. Tokie matmenų neatitikimai negali būti traktuojami kaip 
gaminio ar darbų brokas.

9.1. NOMINALŪS MATMENYS IR TEORINIAI MATMENYS

Projektą idealiai atitinkančius teorinius matmenis, neįmanoma realizuoti dėl neišvengiamai 
susidarančių paklaidų, tai sąlygoja matavimų, gamybos/montavimo ir/arba realizacijos sandėliavimo 
metu atsirandančios nuokrypos. Paklaidas ir nuokrypas sąlygoja technologiniai bei fizikiniai procesai 
statybos ir statybos gaminių eksploatacijos metu, pvz., drėgmės ir temperatūros pokyčiai. Iš esmės 
visos medžiagos yra paveikios termodinaminiams procesams, aplinkos poveikiui.

9.2. FAKTINIAI MATMENYS

Faktiniai matmenys tai tokie elementų matmenys, kurie nustatomi apmatavimo metu ir yra 
realūs matmenys, jie dažnu atveju yra skirtingi ir neatitinka nominalių matmenų.

9.3. DIDŽIAUSI MATMENYS

Didžiausi leidžiami matmenys, tai tokie elementų matmenys, kurie yra ribojantys. Elementų, 
gaminių ir konstrukcijų matmenys negali būti didesni. Esamos konstrukcijos struktūros apribojimai: 
pvz., faktinių matmenų arba projekto nominalių matmenų dydis nebegali būti didesnis ir yra leistinas, 
nes su tokiais didžiausiais matmenimis tinkamai įgyvendinti projektą yra galima ir tai leistina. 

9.4. MAŽIAUSI MATMENYS

Mažiausi leistini matmenys, tai tokie elementų matmenys, kurie yra ribojantys matmenys ir 
gaminių ir konstrukcijų gabaritai negali būti mažesni. Tai yra leistina, nes su tokiais mažiausiais 
matmenimis tinkamai įgyvendinti projektą yra galima ir tai neapriboja gaminio ir/arba viso projekto 
funkcionalumo. 

9.5. RIBINĖS NUOKRYPOS

Ribinės matmenų nuokrypų vertės yra skaičiuotini dydžiai, ir tai yra aritmetinis skirtumas tarp 
nominalių matmenų ir didžiausių matmenų arba nominalių matmenų ir mažiausių matmenų.

9.6. MATMENŲ TOLERANCIJA

Matmenų tolerancija nusako matmenų tolerantiškumą, kitaip gaminių konstrukcijų matmenys 
persidengia/nepersidengia galima leistina įvarža arba laisvumas, tačiau tai niekaip neigiamai 
neįtakoja konstrukcijos funkcionalumo ir eksploatacinių savybių ir negali būti traktuojama kaip 
brokas, pvz., leistinas skirtumas tarp didžiausių matmenų ir mažiausių matmenų.

Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

42



9.7. EGZISTUOJA IR KITI TOLERANCIJOS IR MATMENŲ NUOKRYPŲ TIPAI:

- Stygos/įžambinės matmenų nuokrypa nuo menamos įžambinės linijos, kurios 
naudojamos kampo arba plokštumos tolygumui ar kampo nuokrypoms nustatyti 
priklausomai nuo atskaitos taškų erdvėje;

- Plokštumos nuokrypa – plokštuma nustato lygumą tarp 2 matavimo taškų aukščių 
(altitudė);

- Didžiausia leistina su nominaliais matmenimis susijusi stygos/įžambinės matmenų 
nuokrypa kampinės nuokrypos nustatymui;

- Ribinė kampinės nuokrypos vertė tarp matavimo taškų;

- Plokštumos kampo nuokrypa;

- Tiesi linija – menama tiesė tarp 2 taškų; 

- Lygiavimas/centravimas – faktinė taško nuokrypa nuo centro ašies, nustatoma kaip 
statmenas menamos tiesės matmuo; 

- Lygiagretumo nuokrypa – didžiausias leidžiamas nuokrypos dydis tarp lygiagrečių 
tiesės taškų.

Tolerancijos tipų aprašymas čia pateikiamas tik kaip aiškinamoji informacinio pobūdžio 
medžiaga. Išsami ir detali informacija ir metodikos yra atitinkamuose LST EN standartuose.

Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

43



10. PRODUKTŲ IDENTIFIKAVIMAS IR KITA DOKUMENTACIJA

Gamintojas privalo identifikuoti savo gaminį nurodant tipo, partijos arba serijos numerį arba 
kitus identifikavimo ženklus, pavadinimą, prekinį pavadinimą, jeigu tokie yra ir vieną kontaktą. 
Identifikacija turi būti įforminta atitinkamuose dokumentuose pagal SPR–EU/305/2011 ir EN 14351–1 
reikalavimus. Šis identifikavimo reikalavimas turi būti užtikrintas Eksploatacinių savybių deklaracijoje 
ir CE ženklinime pagal LST EN 14351–1:2006+A2:2016. Papildomas savanoriškas, nuolatinis produkto 
identifikavimas gali būti privalumas ir tuo atveju kai atliekamos garantinės patikros.

Atitinkama ir specifinė techninė dokumentacija turi būti nurodyta eksploatacinių savybių 
deklaracijoje gamintojas turi pateikti vartojimo instrukciją ir produkto saugos informaciją. Tai turi būti 
parašyta tos šalies, kurioje gaminys bus naudojamas, kalba.

Priežiūros ir techninės priežiūros informacijoje turi būti visa reikalinga informacija nuolatinei 
priežiūrai, valymui, tinkamiems valymo ir priežiūros produktams, tepimui, judančioms dalims ir visos 
procedūros nusidėvėjusių ar pažeistų dalių arba dangų pakeitimui.

Pastato elementams, kurie yra ypatingai svarbūs saugumo požiūriu, tokiems kaip evakuacinės 
durys, jei reikia, gali būti taikomi papildomi reikalavimai techninei įrangai.

Priešgaisriniai reikalavimai pastato elementams atitvarams ir jo dalims kaip ir statyboje 
naudojamam stiklui ir statybos produktams turi atitikti numatytuosius LST EN standartų, STR 
reikalavimus bei projektines sąlygas ir specifikacijas.

Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

44



11. TECHNINIS APTARNAVIMAS IR PRIEŽIŪRA, BENDROSIOS GAIRĖS

11.1. GAMINIŲ GARANTIJA IR PRIEŽIŪRA

Langų, durų ir fasadų gamintojas, įsigytiems bei sumontuotiems gaminiams įprastai suteikia 
garantiją/garantinį aptarnavimą atsižvelgiant į sutartyje numatytus įsipareigojimus ir susitarimus.

Sisteminga langų ir durų priežiūra, kurią sudaro techninė priežiūra, aptarnavimas patikra ir 
modernizavimas (TAP) yra rekomenduotina ir privaloma tam, kad būtų išsaugoti šių gaminių 
naudojimo(si) sauga, eksploatacinis funkcionalumas ir vertė. Išskirtinę reikšmę turi sistemingos 
techninės priežiūros/aptarnavimai ir patikros.

Įprastai priežiūra langų, durų ir fasadų gamintojo sutartyse nėra numatoma kaip standartinė 
paslauga. Ne visais, tačiau tik ypatingos reikšmės objektuose tokie reikalavimai ir/arba sutartys, 
įpareigoja statytoją/gamintoją ir/arba eksploatuojantįjį objektą atlikti tinkamą priežiūrą tam, kad 
būtų užtikrinta, jog nebus keliama grėsmė viešajam saugumui ir tvarkai, o ypač gyvybei, sveikatai ir 
natūralioms/įprastinėms eksploatacinėmis sąlygoms.

Garantija bei garantinės sąlygos, aptarnavimas, techninės priežiūros ir aptarnavimo esmė ir 
reikalavimai yra numatyti vartojimo instrukcijose, kurias vartotojas privalo gauti ir jomis vadovautis, 
jeigu tai nėra įforminama atskiru susitarimu arba tai nėra sutarties dalis. Gamintojas pateikia užsako-
vui su gaminiu/iais jo/jų vartojimo instrukcijas ir tinkamo vartojimo rekomendacijas bei techninės 
priežiūros ir aptarnavimo reikalavimus, kuriais užsakovas arba gaminį įsigijęs ir/arba eksploatuojantis 
subjektas privalo detaliai ir nuosekliai vadovautis. TAP reikalavimus, sąvokas ir apibrėžimus galima ras-
ti LST EN 13306:2018 Europos standartas „Techninė priežiūra. Techninės priežiūros terminija“.

11.2. UŽSAKOVO ĮSIPAREIGOJIMAS

Užsakovas arba statytojas – eksploatuojantis subjektas privalo savarankiškai rūpintis jam 
perduotų gaminių būtina technine priežiūra ir patikra bei priemonėmis, kuriomis išlaikoma produktų 
vertė. Jeigu sutartyje nėra numatyta kas nors kitaip, užsakovo įsipareigojimas atlikti techninę priežiūrą 
ir patikrą įsigalioja kartu su gaminio, paslaugų priėmimu – perdavimu.

11.3. GAMINIŲ TECHNINĖS PRIEŽIŪROS SUTARTIS

Užsakovas, pasirašydamas techninės priežiūros sutartį, techninės priežiūros/aptarnavimo ir 
patikros vykdymą gali deleguoti, pvz., tam kas langus arba duris montavo atitinkamo susitarimo 
pagrindu.

11.4. GAMINIŲ VALYMAS

Valymas įprastai nėra TAP privalomoji ir sudedamoji dalis, tačiau reguliarus valymas yra 
pagrindinė aukštos kokybės produktų eksploatacijos ilgaamžiškumo ir funkcionalumo sąlyga. Po 
gaminio(ių) priėmimo – perdavimo, už valymą atsako užsakovas, jeigu nėra kitokių sutarimų. Valomos 
turėtų būti išorinės bei vidinės pusės, taip pat valant varstomus langus ir duris reikėtų valyti ir jų 
išdrožų sritis. 

Valymo priemonės privalo būti skirtos tik konkrečiai medžiagai valyti ir/arba plauti, o jų 
tinkamumas turėtų būti patikrintas dar prieš pradedant valymo darbus. Valant negalima pažeisti 
apsauginių bei dekoratyvinių ir dangų nuo korozijos. 

Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

45



Bendruoju atveju rūgštys ir šarmai t.y. priemonės, kurių pH vertės yra už 5–8 lg [H⁺] intervalo 
ribų, tai agresyvios abrazyvinės valymo priemonės: abrazyviniai milteliai, plieninė vata, abrazyvinės 
kempinės, ašmenys/gremžtukai, taip pat ir valikliai, kurių sudėtyje yra tirpiklių, skiediklio , benzino, 
acetono ir pan. yra netinkamos , nes jos gali padaryti nepataisomą ir neatstatomą defektą/žalą. Tokiais 
atvejais prarandama gaminių garantija. Valymui geriausiai tinkamos paviršiaus aktyvios medžiagos, 
kurių pH vertė yra tarp 5 ir 8 lg[H⁺], arba dar siauresniame pH intervale, tai neutralios valymo 
priemonės ~7 lg[H⁺]. Esant abejonėms, dėl valymo priemonės tinkamumo reikėtų pasikonsultuoti su 
gamintoju.

Valant apsauginėmis dangomis padengtus metalo paviršius reikėtų atkreipti dėmesį į gamintojo 
pateiktas rekomendacijas ir nurodymus, ir griežtai naudoti tik tam skirtas valymo priemones.

Vykdant darbus svarbu atkreipti dėmesį į darbų saugos taisykles, vadovautis gaminių ir 
medžiagų saugaus naudojimo instrukcijomis, taip pat laikytis ir nepažeisti aplinkosaugos bei 
aplinkotvarkos reikalavimų.

11.5. SVARBŪS PRIEŽIŪROS IR PATIKROS ASPEKTAI

Visos statinių konstruktyvinės bei gaminių dalys ir komponentai dėl galimų pažeidimų ir 
deformacijų privalo būti reguliariai tikrinamos. Taikytina tai taip pat ir paviršiams, tarpinėms, 
apkaustams – furnitūrai, spynoms bei užraktams, montažinėms siūlėms ir kitoms papildomoms 
sudedamosioms – konstrukcinėms dalims (pvz., apsaugai nuo saulės įrenginiams, žaliuzėms, vėdi-
nimo įrenginiams).

Išskirtinė kontrolė yra taikytina konstrukcinėms dalims susijusioms su saugia eksploatacija. 
Pirmiausia reguliariai turi būti tikrinamas ir kontroliuojamas apkaustų, vyrių, spynų bei užraktų 
įtvirtinimo/sumontavimo stiprumas ir jų nusidėvėjimas. Esant poreikiui, privalu įtvirtinimo varžtus, jei 
tai įmanoma užveržti arba sudilusias dalis ir netinkamas eksploatacijai dalis pakeisti.

Judančios dalys privalo būti tepamos reguliariai tinkamomis priemonėmis arba tokiomis kokias 
nurodė gamintojas.

Garantija galioja, gali likti galioti, (suteiktam laikotarpiui) ir būti nenutraukta tik tada, jeigu 
nustatomi pažeidimai ir trūkumai, kurie šalinami nedelsiant, kurie neįtakoja ir nepažeidžia gaminių 
vientisumo, po remonto gaminys atitinka pirminį funkcionalumą bei numatytąsias gaminio 
eksploatacines charakteristikas.

Atsižvelgiant į pastatų klasifikavimą ir jų naudojimo paskirtį, gaminių eksploatacijos sąlygas 
patikros dažnis yra skirtingas ir nustatomas kiekvienu atveju pagal projektinius ir privalomuosius 
produktų gamintojo reikalavimus individualiai, pvz., tai gali būti nustatyta: kas pusę metų metus, kas 
dvejus metus arba pagal užsakovo reikalavimus ir gamintojo pateiktų privalomų nurodymų abipusiai 
suderintą grafiką.

Atsižvelgiant į apkaustus, privalo būti atskirta įtaisų, furnitūros ir jos mechanizmų ir atitinkamai 
gaminio: 

– saugumo patikra,
– bendroji patikra.

Apkaustų, vyrių, spynų bei užraktų reguliavimas, taip pat ir dalių pakeitimas bei atsidarančių 
varčių demontavimą ir sumontavimą turi atlikti kvalifikuoti specialistai/specializuotos įmonės.

Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

46



Techninę priežiūrą/aptarnavimą ir patikrą patariama patikėti įmonei, kuri gamino konstrukcijas, 
jas tiekė ir sumontavo. Ji ne tik disponuoja atitinkamo projekto žiniomis, tačiau taip pat turi detalius 
statybos projekto konstrukcijos dokumentus ir įprastai atsargose turi visas nusidėvėjusių dalių 
remontui ir pakeitimui reikalingas atsargines dalis. 

Su saugos reikalavimais susijusių konstrukcinių dalių remonto ir pakeitimo darbus vykdo tik 
kvalifikuoti specialistai/specializuotos įmonės. 

11.6. TECHNINĖS PRIEŽIŪROS, APTARNAVIMO IR PATIKROS DOKUMENTACIJA

Techninio aptarnavimo darbų vykdymo metu, projektuotojui, specializuotam pardavėjui/maž-
menininkui, užsakovui ir vartotojui turi būti prieinami/pateikiami šie dokumentai: 

- Produkto informacija;
- Naudojimo instrukcija, kuri apima tinkamą ir netinkamą produktų naudojimą;
- Techninės priežiūros instrukcija;
- Valymo nurodymai ir rekomendacijos.

Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

47



Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

48

Pastabos 
arba kita 

svarbi 
informacija

Gaminio 
perdavimo 
metu jokie 
pažeidimai 
nenustatyti

 

12. PRIEDAI IR TECHNINĖ DOKUMENTACIJA

PRIEDAS NR.1 Vizualaus ir kokybinio vertinimo kriterijų ir sąlygų suvestinė lentelė – Pavyzdys

Eil. 
Nr.

1

2

3

4

 

n

Vertinimo 
kriterijus

Vizualus 
vertinimas

Vizualus 
vertinimas 
(matuojant)

Šablonas 

Matavimas

Matmenų 
tolerancija

Kita

Vertinimo 
sąlygos 

Atstumas nuo 
gaminio

Gylmatis / 
liniuotė

Atitikimas / 
nuokrypa

 

Leistinos nuo-
krypos mata-
vimas 

Ir.t.

Pažeidimo 
pobūdis

Dangos atsi-
sluoksniavi-
mas

Įdauža/ 
Įbrėžimas

Spalvos 
pakitimas 

Įdauža/ 
Įbrėžimas

Išilginis įlinkis

Ir.t.

Pažeidimo 
vieta

Matoma 
rėmo dalis

Atsitiktinai 
parenkamas 
bet koks 
paviršiaus 
plotas x m²

Nematoma 
varčios dalis

Apkaustų 
montavimo 
vieta

Varčia

Ir.t.

Pažeidimo 
gylis/storis/ 
plotis/ kitas 

matmuo

Iki x.x.mm

Iki x.x.mm

-

-

x.x.mm

 

Leistinas / 
neleistinas

Leistinas / 
neleistinas

Leistinas / 
neleistinas

Leistinas / 
neleistinas

Leistinas / 
neleistinas

Leistinas / 
neleistinas

Neleistinas

Pažeidimo 
nustatymo 

laikas / data/

Nustatyta po 
sumontavimo

Nustatyta 
prieš gaminio 
sumontavimą

 

 

 

 

 

 

 

 



Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

49

PRIEDAS NR.2 Veikiantieji gaminius deformaciniai faktoriai

Užpildo plėtimasis paveikia rėmą

Šviesi, 
atspindinti

Tamsi, 
sugerianti

Vengti papildomo šilumos kiekio konstrukcijoje (pvz., šilumą 
atspindinčios palangės)

Varstymo tipo pakeitimas, pvz., tik atidarymas vietoj atidarymo/ 
atvertimo
Varčios geometrijos ir armavimo pasirinkimas. Elementų paskirsty-
mas. (pvz., kambario dydžio elementas su stoglangiu)
Naudojimo/si apribojimas, atsižvelgti į sistemos tiekėjo pateiktas 
rekomendacijas

Veikiantysis faktorius Rekomenduojamos priemonės Galimas poveikis

Saulės spinduliuotė
Didesnis šilumos kiekis konstruktyvinės dalies 
paviršiuje

Adsorbcijos sumažinimas – šviesios spalvos, atspindėjimas, 
barjerai saulės spinduliuotei

Terminė dekonstrukcija
Didelis įlinkimas/išlinkimas dėl didelių 
temperatūros svyravimų – skirtumo

Šlyties sumažinimas (pvz., šlyties jungties sumažinimas), šlyties 
amortizacinio standumo sumažinimas (pvz., profilio 
perforavimas), naudotina mažesnė šiluminė izoliacija

Didelės varčios Gaminio pailgėjimas

Paviršių 
spalva ir 
blizgesys

Mažas šilumos kiekis paviršiuje esant saulės 
spinduliuotei

Galima naudoti saulės pusėje, dažnai valyti nuo apnašų

Aukštesnis šilumos kiekis paviršiuje esant saulės 
spinduliuotei

Saugoti nuo saulės poveikio

Dideli užraktų atstumai
Padidinta varčios atvarto apimtis, užraktų 
užsifiksavimas stringa, uždarant neužsifiksuoja

Įmontuoti daugiau užrakinimo taškų arba apkaustų elementų 
(vyrių), pakeisti uždarymo kaiščių–plokščių tipą 

Stiklo svoris ir 
stiklinimas

Didelis stiklo svoris ir dideli tarpai tarp stiklų 
labiau apkrauna konstrukciją

Klijuojamasis įstiklinimas, galimas stiklo tipo arba stiklinimo tipo 
pakeitimas

Šalia langų esantys 
radiatoriai arba 

Padidėjusi įlinkio/išlinkio deformacija
Vengti tokios padėties įrangos montavimo, informuoti apie 
galimas pasekmes užsakovą / eksploatuosiantį gaminius

Montavimas 
konstruktyve

Įvairūs atidarymo elementų, konstruktyvinės 
struktūros, montažinės juostos išsiplėtimai gali 
pažeisti sandarumą

Numatyti ir palikti reikiamą plėtimosi plotį/ parinkti pagal 
medžiagas tinkamus tvirtinimo elementus 
Laikytis montavimo statybos taisyklių ST 2491109.01:2015 
„Langų, durų ir jų konstrukcijų montavimas“ reikalavimų

Lauko durų užpildai

Klijavimo arba stiklinimo kaladėlių montavimo metu reikia 
atsižvelgti į privalomąsias deformacijas, naudoti didesnio 
atsparumas lenkimui užpildus, jei reikia, pakeisti užpildo 
instaliacijos būdą

Papildomų profilių 
naudojimas

Šilumos adsorbcija/pailgėjimas



13. LITERATŪRA

[1] – Qualicoat. Specifications for a Quality Label for Liquid and Powder Organic Coatings 
on Aluminium for Architectural Applications.

[2] – EN 12206–1:2004 Dažai ir lakai. Statyboje naudojamų aliuminio ir aliuminio lydinių 
dengimas. 1 dalis. Miltelinių dengimo medžiagų dangos.

[3] – Langų ir durų eksploatacinių savybių deklaravimo Ir CE ženklinimo metodiniai 
nurodymai ir rekomendacijos. 2017 m.

[4] – Statybos taisyklės ST 2491109.01:2015 „Langų, durų ir jų konstrukcijų montavimas“.

Vizualaus vertinimo metodiniai nurodymai

50






	Untitled

